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Zabłyśnij w karnawale
Sephora proponuje trwałe kosmetyki, które pomogą stworzyć bajeczne 
makijaże. 

Tworząc markę Fenty Beauty Rihanna wykreowała makijaż, który służy do zabawy! Na-
turalny efekt, lekkie formuły. MASKARA VOLUME HELLA THICC “Cuz I’m Black” 

To ultra-czerń najnowszego kosmetyku marki Rihanny - maskara nadająca rzęsom „niezrów-
naną objętość, którą można dowolnie budować”. Efekt zasługuje na aplauz! Bogata formuła 
unosi rzęsy i zagęszcza, nie obciążając ich. Maskara odporna na pot, rozmazywanie i wilgoć 

- utrzymuje się przez cały dzień i łatwo dopasowuje się do każdego 
typu rzęs (krótkich, długich, prostych lub podkręconych).

HUDA BEAUTY 1 Coat Wow! - Podkręcający tusz dodający ob-
jętości (115 zł)  to spektakularne, intensywne i niesamowite rzęsy w 
kilka sekund! Formuła i pędzel obejmują i modelują każdą rzęsę, aby 
uzyskać wywinięcie, długość i objętość! Silikonowy pędzelek z krót-
kim i długim włosiem nabiera wystarczającą porcję tuszu, rozdziela, 
pokrywa i wydłuża rzęsy. HUDA BEAUTY Kremowy, nawilżający 
liquid barwiący do ust i policzków (129 zł) z miękkim aplikatorem 
zapewnia kolor, który można modulować, aby uzyskać określony wy-
gląd. Sproszkowany kwas hialuronowy i ekstrakt z kokosa sprawiają, 
że usta są nawilżone i miękkie. Formuła jest komfortowa, nawilżają-
ca i lekka, a satynowo-matowy kolor utrzymuje się przez cały dzień. 
Dostępny w 5 odcieniach:  Peachy Kiss (Brzoskwiniowy Pocałunek),  
Apricot Kiss (Morelowy), Coral Kiss (Koralowy), Rosy Kiss (Różany 
Pocałunek),  Berry Kiss (Jagodowy).

KVD Beauty Full Sleeve - Wydłużający i pogrubiający tusz do 
rzęs (119 zł) z technologią Tubing, opartą na polimerach idealnie po-
krywa rzęsy. Zamiast je malować, rurki owijają każdą rzęsę indywi-
dualnie i utrzymują się na niej jak tatuaż. Polimery pozostają na miej-
scu, a tusz nie rozmazuje się, nie skleja, jest odporny na wilgoć i pot. 
Unikalna szczoteczka: haczyki chwytają i przesuwają się, pokrywając 
rzęsy od nasady aż po końce. Full Sleeve Mascara zapewnia ekstre-

malną długość, podkręcenie i rozdzielenie rzęs, które utrzymuje się przez 
cały dzień bez łuszczenia się i rozmazywania. Czarne pigmenty  bez wo-
sków (które sprawiają, że tusze do rzęs wyglądają szaro) są intensywnie 
czarne przez cały dzień. Nie trzeba ciągnąć, mydlić ani zmywać makijażu. 
Wystarczy użyć ciepłej wody i lekko nacisnąć opusz-
kami palców. 

Stworzone z zamysłem, efektywne produkty oraz in-
teligentne formuły Makeup by Mario, łatwe w użyciu, są 
tworzone z wykorzystaniem najwyższej jakości składni-
ków dla odtworzenia charakterystycznych technik Mario, 
przy łatwej aplikacji. Jednym z bestsellerów marki Ma-
keup by Mario jest SoftSculpt® Transforming Skin 

Perfector - bronzer, rozświetlacz i puder wykończeniowy 
w jednym. Formuła, dostępna w pięciu odcieniach tworzy 
transparentny efekt promiennego wykończenia. Niezwykłą 
popularnością cieszy się również Master Mattes® Eyesha-
dow Palette - paleta cieni do powiek w odcieniach inspiro-
wanych różnymi odcieniami skóry.

Rare Beauty  to autorska marka Seleny Gomez  stwo-
rzona, aby celebrować to, że ludzie są różni, niepowtarzal-
ni.! Starannie opracowane produkty, 1% ze sprzedaży których 
jest przekazywany organizacji Rare Found Impact działają-
cej na rzecz zdrowia. ALL OF THE ABO-
VE WEIGHTLESS EYESHADOW STICK 
– Cień do powiek w sztyfcie obrysowuje, 
cieniuje, blenduje i podkreśla oczy. Ma zinte-
growaną temperówkę i jest dostępny w 6 in-
tensywnych odcieniach. True Black – czerń, 
True Brown - brąz oraz Compassion – bordo 
to 3 odcienie eyelinera w żelu - Eyeliner Gel 
Longwear Perfect Strokes Perfect. Wodood-
porna, żelowa i kremowa formuła kosmety-
ku jest łatwa w aplikacji i daje trwały efekt, 
idealny przez cały dzień.

FRESH AND DEWY LIP & CHEEK 
DUO – Zestaw kosmetyków do ust 
i policzków Lśniący błyszczyk-bal-
sam do ust - Stay Vulnerable w kla-
sycznym rozmiarze (odcień - Nearly 
Petal) oraz mini róż w płynie - Soft 
Pinch w odcieniu Happy – ten tan-
dem z edycji limitowanej, łączy w 
sobie idealne odcienie różu! Efekt: 
świeży, naturalnie wypoczęty wy-
gląd.

CIEKAWOSTKI 
KOSMETYCZNE
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Wygładzenie i blask
Spuszone włosy, gdy brakuje im blasku ekspresowo wygładzi i nabłyszczy je 

mgiełka Shine & Glow ANWEN  (150 ml/29,99 zł). Emolienty pochodze-
nia naturalnego i lekka mikroemulsja silikonowa sprawiają, że mgiełka ułatwia 
rozczesywanie włosów, zapobiega elektryzowaniu i nabłyszcza włosy tworząc 
na nich efekt tafli. Połączenie inuliny, betainy oraz kondycjonera na bazie skrobi 
nawilża i wygładza. Mgiełka pozostawia na powierzchni włosów delikatny film 
ochronny, który zabezpiecza przed wysuszeniem, uelastycznia włosy i nadaje im 
połysk. Dodatek naturalnego olejku eterycznego z trawy cytrynowej orzeźwia 
zapachem. Przed użyciem wstrząśnij. Rozpyl niewielką ilość mgiełki na dłoniach 
i nanieś ją na włosy na długości, omijając te u nasady. Zbyt duża ilość produktu 
może obciążyć włosy. 

Peeling w maseczce
Maseczki do twarzy z kwasami to 

nowa propozycja 4 wegańskich kos-
metyków ZIAJA łączących właściwości 
delikatnego peelingu i maseczki z kwasa-
mi. Gęste, odżywcze formuły produktów 
bazują w minimum 90% na składnikach 
pochodzenia naturalnego polecane są ja-
ko uzupełnienie codziennej pielęgnacji 
każdego rodzaju i typu cery. Maseczki 
wyróżnia obecność kwasów, które popra-
wiają kondycję skóry przez jej wygładze-
nie, nawilżenie, rewitalizację i odświeże-
nie. Różnorodne zapachy, kremowe konsystencje, nietypowe połączenie maseczki z peelingiem 
sprawiają, że ich użycie jest przyjemnym, pobudzającym zmysły rytuałem. W serii są: maseczka 
do twarzy z kwasami owocowymi, maseczka z kwasem hialuronowym, z kwasem glikolowym 
i maseczka z kwasem elagowym. Cena 12,68 zł, 55 ml. 

Inne spojrzenie z YUMI
Skóra w okolicach oczu ma zaledwie pół milimetra, gdy w pozostałych częściach 

twarzy nawet 2 mm. To dlatego tu najszybciej pojawiają się oznaki starzenia. By 
je opóźnić, lub nawet cofnąć czas, niezbędne są właściwe nawyki pielęg-
nacyjne. Podczas demakijażu nie należy jej rozciągać. Mocne pocieranie 
wacikami powoduje nie tylko powstawanie nowych zmarszczek, ale mo-
że podrażniać delikatną okolicę. Do demakijażu przyda się więc hy-
drofilowy olejek Yumi - 44,99 zł/100 ml. Wystarczy zmieszać odrobinę 
z wodą, by powstała lekka emulsja. Nie potrzeba wacików, by delikatnie 
usunąć nawet tusz wodoodporny z rzęs. W składzie kosmetyku jest m.in. 
nawilżający sok z liści aloesu i połączenie olejów: ze słodkich migdałów, 
awokado i arganowego i jojoba o właściwościach odżywczych. Skóra po 
użyciu jest przyjemna w dotyku i oczyszczona bez podrażnień. 

Aloesowy krem nawilżający Yumi niwelujący cienie pod oczami 
(32,99 zł/15 ml). Ma lekką konsystencję, szybko się wchłania. W skła-
dzie oprócz ekstraktu z aloesu znajduje się też kwas hialuronowy oraz sok z granatu i malin, 
skwalan oraz legactif (substancja aktywna pochodzenia roślinnego m.in. z cytryny), która ni-
weluje obrzęki i opuchnięcia. Krem YUMI świetnie nawilża delikatne okolice oczu, zapobiega 
zmarszczkom oraz zmniejsza cienie. www.yumialoe.com

Aromat pierników i orzechów
Piernikowy zestaw okolicznościowy wprowadzi w przyjemny świąteczny nastrój. To wyma-

rzony prezent dla osób uwielbiających przedświąteczne zamieszanie i tę wyjątkową atmosferę, a 
doskonały dla tych, którym przydałaby się chwila aromatycznego zapomnienia i relaksu. Peeling 
do ciała, żel pod prysznic, mus do ciała i krem do rąk to produkty idealne do smakowitej pielęg-
nacji.

Świąteczne aromaty Orzechy W Mlecznej Czekoladzie Nawilżający Balsam Do Ciała pro-
dukt wegański. Na chłodne dni i zimowe wieczory polecamy świąteczną pielęgnację oraz relaks 
z aromatycznym zapachem orzechów laskowych i mlecznej czekolady.  Zawiera odżywczy olej 
ze słodkich migdałów. Nawilża przesuszoną skórę. Wygładza i uelastycznia naskórek. Zapewnia 
skórze przyjemny zapach. 90% składników pochodzenia naturalnego. Pojemność: 160 ml, 

Świąteczne aromaty Słony Karmel Pianka Do Mycia Dłoni i Ciała produkt wegański. Na 
chłodne dni i zimowe wieczory polecamy świąteczną pielęgnację oraz relaks z aromatycznym 
zapachem orzechów laskowych i mlecznej czekolady.  Łagodnie myje. Jest delikatna dla skóry. 
Pozostawia na skórze przyjemny zapach. 98% składników pochodzenia naturalnego. Pojemność: 
250 ml, 

Świąteczne aromaty Peeling Cukrowy Do Ciała Piernik Imbir Cynamon Na chłodne dni 
i zimowe wieczory polecamy świąteczną pielęgnację ciała oraz pachnący relaks otulającym za-
pachem piernika, imbiru i cynamonu. Natłuszcza, zmiękcza oraz uelastycznia skórę. Skutecznie 
złuszcza i wygładza naskórek. Zapewnia przyjemną aplikację. Pielęgnuje skórę w czasie mycia. 

Pojemność: 200 ml. Kosmetyki dostępne na zia-
ja.com
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Szczęśliwej Polski 
już czas… 
Orle! Możesz już wrócić…

Przez ostatnie 
osiem lat 

gdy budziłem 
się rano wyłem 
w duchu, krzy-
czałem bezgłoś-
nie – ciemność, 
widzę ciem-
ność! Widzia-

łem Polskę smutnych ludzi bez 
wiary w dobrą, lepszą przyszłość, 
apatię, zmęczenie, zniechęcenie, 
apatię, niewiarę że cokolwiek mo-
że się zmienić, chamstwo, pogardę, 
złodziejstwo na niespotykaną ska-
lę, butę, arogancję, poni-
żanie innych ku uciesze 
tych swoich, wszechobec-
ne kłamstwo, splugawio-
ne media nazywane kie-
dyś publicznymi… Przez 
ostatnie osiem lat rządów 
partii o nazwie Prawo i 
Sprawiedliwość (większe-
go kłamstwa w życiu nie 
widziałem) dokonano wie-
lu złych rzeczy dla Pol-
ski i Polaków. I trudno się 
dziwić, że należałem do 
licznego grona tych, którzy 
widzieli już Polskę poza 
strukturami Unii Europej-
skiej zdanej na los bandy-
tów w rosyjskich mundu-
rach, Polskę cywilizacyjnie 
opóźnioną, kraj i naród po-
dzielony jak nigdy jeszcze, 
Polskę słabą wewnętrznie i 
zewnętrznie, Polskę znie-
woloną chamstwem. Ob-
łudą i zakłamaniem.

A najgorsze w tym wszystkim 
było to, że ci, którzy do tego dopro-
wadzili, którzy chcieli jeszcze wię-
cej i więcej zagarnąć władzy, pie-
niędzy, przywilejów dorwali się do 
władzy w wyniku demokratycznych 
wyborów. Demokratycznych, choć 
kampanie wyborcze tej grupy ludzi 
zawsze były oparte na kłamstwie 
przez duże „K”. Demokratycznych, 
choć media tak zwane publiczne opi-
sując opozycje przypominały ryn-
sztok, demokratyczne, choć pienią-
dze publiczne i te ze spółek Skarbu 
Państwa wspierały tylko partię Ka-
czyńskiego.

Szanse były niewielkie, że bez 
dania komuś bazpardonowo w pysk 
cokolwiek uda się zmienić. A jed-
nak – udało się. 15 października 
pamiętnego roku 2023 Polki i Po-
lacy w liczbie prawie 12 milio-
nów powiedzieli władzy pogardy 
i poniżania, władzy złodziejstwa 
i kłamstwa głośne „Nie”. Stali w 
wielogodzinnych kolejkach przed 
siedzibami komisji wyborczych, 
niekiedy do 3 w nocy, by oddać 
swój głos na demokrację, na praw-
dę, na tych normalnych, którym za-
leży nie tylko na władzy, ale przede 
wszystkim na Polsce, na Konstytu-
cji, na praworządności, na praw-
dzie. Stali, marzli i stali, choć znali 
już przecież wstępne wyniki wy-
borów, z których wynikało, że PiS 
będzie musiał oddać władzę. Stali, 
bo chcieli zagłosować na demokra-
tyczną opozycję, bo chcieli swoim 
głosem dobić tamtych, tych dru-
gich, którzy często powtarzali, że 
są lepsi od innych, że są pierwszym 

sortem (cokolwiek to znaczy) na-
szego narodu.

I niby wszystko po 15 paździer-
nika było jasne, niby wszyscy wie-
dzieli jak te wybory się skończy-
ły, ale… prezydent RP jakby nie 
wszystko zrozumiał i powierzył mi-
sję utworzenia rządu Morawieckie-
mu (pseudonim Pinokio – jak ktoś 
nie wie, to taki bajkowy chłopczyk, 
który miał przypadłość polegającą 
na tym, że jak kłamał, to wyrastał 
mu długi nos). Decyzja prezydenta 
to jawna kpina z demokracji, z wy-
niku wyborów, z Polek i Polaków, 

którzy zagłosowali tak, jak zagło-
sowali. Tak powstał rząd „dwuty-
godniowy”, z którego śmiał się cały 
demokratyczny świat. 

Znowu byliśmy więc na języ-
kach świata. Znowu byliśmy w 
awangardzie głupoty, udawania że 
białe nie jest wcale białe a czarne 
nie jest czarne (w tym niektórzy 
z PiS są wprost mistrzami), zno-
wu opowiadano nam banialuki, że 
wszystko jest zgodne z Konstytu-
cją. No fakt, jest zgodne, ale czy ze 
zdrowym rozsądkiem, z rozumem, z 
przyzwoitością? Pytania retoryczne, 
chodziło tylko o to, by rządy złodziei 
przedłużyć jeszcze trochę, by ci któ-
rzy założyli „Koalicję 15 paździer-
nika” musieli pokornie poczekać, by 
był czas na kolejne pisowskie zło-
dziejskie machlojki, niszczenie do-
wodów przestępstw popełnionych w 
ostatnich ośmiu latach, komputerów, 
dysków komputerowych, by z tym 
podpisać nowy kontrakt menadżer-
ski, by temu dać kolejna podwyżkę, 
premię nagrodę. Oddawanie władzy 
przez PiS i całą resztę było spek-
taklem żałosnym i żenującym. Jak 
zresztą całe osiem lat rządów tej tak 
zwanej Zjednoczonej (co za kpina z 
prawdy) Prawicy.

W końcu – po prawie dwóch 
miesiącach od wyborów 15 paź-
dziernika – nadszedł ten moment, 
powstał nowy rzad Donalda Tuska. 
I wiele spraw dotychczas podobno 
niemożliwych do załatwienia zosta-
ło już w pierwszych kilku dniach za-
łatwione, zostały odblokowane unij-
ne fundusze, do szkół powoli wraca 
normalność, ministrem sprawiedli-

wości jest człowiek kompetentny, 
zakończyła swoją działalność tak 
zwana Komisja Smoleńska… Moż-
na by pisać, pisać i pisać o tym, co 
dobrego się wydarzyło przez te kil-
ka pierwszych dni rządów nowej 
ekipy.

Ktoś mógłby pomyśleć, że je-
stem bezgranicznie zakochany w 
nowym rządzie. Nie, doceniam że 
ci ludzie wraz ze swoim zapleczem 
uratowali nas wszystkich (także wy-
borców PiS) przed PiS-em. Doce-
niam i szanuję, ale nie oznacza to 
wcale, że będziemy (myślę w tym 

momencie o normalnych dziennika-
rzach, a nie funkcjonariuszach par-
tyjnych w mediach, myslę w tym 
momencie o normalnych dzienni-
karzach, a nie tych, którzy kolabo-
rowali z PiS-em i jego przedstawi-
cielami, by zdobyć jeszcze jedno 
ogłoszenie, jeszcze życzenia świą-
teczne) bezkrytyczni i tej nowej wła-
dzy nie będziemy patrzyli na ręce. 
Jak ktoś nie wierzy, niech wejdzie na 
stronę internetową „TTW”, przejrzy 
nasze numery archiwalne i poczyta, 
co pisaliśmy o poprzednich rządach 
Tuska czy Millera.

Dzisiaj, gdy się budzę rano już 
nie widzę ciemności. Widzę świateł-
ko w tunelu, dobrą przyszłość jeśli 
już nie dla siebie, to na pewno dla 
swoich dzieci.

Nowy rząd został zaprzysię-
żony i zaczął działać 13 grud-
nia. Historyczna data… Tamten 
13 grudnia był synonimem uci-
sku, nietolerancji, wojny polsko-
polskiej, chwili gdy brat strzelał 
do brata… Ten 13 grudnia, tego-
roczny, jest synonimem przeło-
mu, wiary w lepsze jutro (w nosie 
mam, czy brzmi to patetycznie), 
prawdy także w życiu publicznym, 
jest czymś, dzięki czemu możemy 
uwierzyć, że będziemy żyć w nor-
malnym, demokratycznym, pra-
worządnym kraju.

I dzięki temu mogę dzisiaj ży-
czyć Wam drodzy Czytelnicy, spo-
kojnych, radosnych Świąt i po-
myślności w 2024 Roku. Bo po 15 
października jest wielka szansa, że 
te życzenia się spełnią…

TOMASZ MAŃKOWSKI Strasbourg przed świętami FOT. Έ5XΉ ͵ TOMASZ MAŃKOWSKI
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Na stronie 4 w naszej gazecie jest prawie zawsze felieton, w którym najczęściej dzielę się z Czytelnikami swoimi uwagami o tym co moim zdaniem 
jest ważne, niekiedy najważniejsze. Dzisiaj będzie inaczej…
15 października 2023 roku zakończyły się mroczne rządy PiS po wygranych wyborach parlamentarnych przez opozycję demokratyczną. Niestety, 
do powołania nowego rządu musieliśmy czekać „dzięki” prezydentowi Andrzejowi Dudzie do 12-13 grudnia 2023 roku. 12 grudnia w Sejmie pre-
mier Donald Tusk wygłosił expose, w którym zacytował „Manifest” Piotra Szczęsnego. Jako wydawca i redaktor naczelny „TTW” podjąłem decyzję, 
by na naszych łamach przypomnieć tę tragiczną postać oraz to co napisał do nas (Polek i Polaków) oraz dziennikarzy przed dokonaniem samospa-
lenia w 2017 roku, protestując w ten sposób przeciwko niedemokratycznym rządom tak zwanej Zjednoczonej Prawicy z Jarosławem Kaczyńskim 
na czele. TOMASZ MAŃKOWSKI

Wydawca – Redaktor Naczelny
„Twój TYDZIEŃ WIELKOPOLSKI”

PIOTR SZCZĘSNY
Chemik, zaangażowany w „Solidarność”, uczestnik tworze-

nia społeczeństwa obywatelskiego jako trener i konsultant. Absol-
went Uniwersytetu Jagiellońskiego. Żył 54 lata, zmarł 29.10.2017 
roku.

Piotr Szczęsny 19 października 2017 roku w akcie protestu 
przeciwko niszczeniu demokracji przez rządy PiS dokonał samo-
spalenia pod Pałacem Kultury w Warszawie, chcąc wstrząsnąć 
sumieniami obywateli. 

MANIFEST
(ZWANY „MANIFESTEM SZAREGO, ZWYKŁEGO 

CZŁOWIEKA”)
Protestuję przeciwko ograniczaniu przez władze wolności 

obywatelskich.
Protestuję przeciwko łamaniu przez rządzących zasad de-

mokracji, w szczególności przeciwko zniszczeniu (w praktyce) 
Trybunału Konstytucyjnego i niszczeniu systemu niezależnych 
sądów.

Protestuję przeciwko łamaniu przez władzę prawa, w szcze-
gólności Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej. Protestuję prze-
ciwko temu, aby ci, którzy są za to odpowiedzialni (m.in. Pre-
zydent) podejmowali jakiekolwiek działania w kierunku zmian 
w obecnej Konstytucji – najpierw niech przestrzegają tej, która 
obecnie obowiązuje.

Protestuję przeciwko takiemu sprawowaniu władzy, że osoby 
na najwyższych stanowiskach w państwie realizują polecenia wy-
dawane przez bliżej nieokreślone centrum decyzyjne związane z 
Prezesem PIS, nieponoszące za swoje decyzje odpowiedzialności. 
Protestuję przeciwko takiej pracy w Sejmie, kiedy ustawy tworzo-
ne są w pośpiechu, bez dyskusji i odpowiednich konsultacji, często 
po nocach, a potem muszą być prawie od razu poprawiane.

Protestuję przeciwko marginalizowaniu roli Polski na arenie 
międzynarodowej i ośmieszaniu naszego kraju.

Protestuję przeciwko niszczeniu przyrody szczególnie przez 
tych, którzy mają ją chronić (wycinka Puszczy Białowieskiej i 
innych obszarów cennych przyrodniczo, forowanie lobby łowie-
ckiego, promowanie energetyki opartej na węglu).

Protestuję przeciwko dzieleniu społeczeństwa, umacnianiu i 
pogłębianiu tych podziałów. W szczególności protestuję przeciw-
ko budowaniu „religii smoleńskiej” i na tym tle dzieleniu ludzi. 
Protestuję przeciwko seansom nienawiści, jakimi stały się „mie-
sięcznice smoleńskie” i przeciwko językowi nienawiści i ksenofo-
bii wprowadzanemu przez władze do debaty publicznej.

Protestuję przeciwko obsadzaniu wszystkich możliwych do 
obsadzenia stanowisk swoimi ludźmi, którzy w większości nie 
mają odpowiednich kwalifikacji.

Protestuję przeciwko pomniejszaniu dokonań, obrzucaniu 
błotem i niszczeniu autorytetów takich jak np. Lech Wałęsa, czy 
byli prezesi TK.

Protestuję przeciwko nadmiernej centralizacji państwa i zmia-
nom prawa dotyczącego samorządów i organizacji pozarządo-
wych zgodnie z doraźnymi potrzebami politycznymi rządzącej 
partii.

Protestuję przeciwko wrogiemu stosunkowi władzy do imi-
grantów oraz przeciw dyskryminacji różnych grup mniejszościo-
wych: kobiet, osób homoseksualnych (i innych z LGBT), muzuł-
manów i innych.

Protestuję przeciwko całkowitemu ubezwłasnowolnieniu te-
lewizji publicznej i niemal całego radia i zrobieniu z nich tub 
propagandowych władzy. Szczególnie boli mnie niszczenie (na 
szczęście jeszcze nie całkowite) Trójki – radia, którego słucham 
od czasów młodości. (w latach kolejnych po 2017 roku „Trój-
ka” została jednak całkowicie zniszczona przez ówczesną wła-
dzę – dop. TTW).

Protestuję przeciwko wykorzystywaniu służb specjalnych, po-
licji i prokuratury do realizacji swoich własnych (partyjnych bądź 
prywatnych) celów.

Protestuję przeciwko nieprzemyślanej, nieskonsultowanej i 
nieprzygotowanej reformie oświaty.

Protestuję przeciwko ignorowaniu ogromnych potrzeb służ-
by zdrowia.

Protestów pod adresem obecnych władz mógłbym sformu-
łować dużo więcej, ale skoncentrowałem się na tych, które są 
najbardziej istotne, godzące w istnienie i funkcjonowanie całego 
państwa i społeczeństwa.

Nie kieruję żadnych wezwań pod adresem obecnych władz, 
gdyż uważam, że nic by to nie dało. Wiele osób mądrzejszych i 
bardziej znanych ode mnie, podobnie jak wiele instytucji polskich 
i europejskich wzywało już te władze do różnych działań i nie-
zmiennie te apele były ignorowane, a wzywający obrzucani bło-
tem. Najpewniej i ja za to, co zrobiłem też takim błotem zostanę 
obrzucony. Ale przynajmniej będę w dobrym towarzystwie.

Natomiast chciałbym, żeby Prezes PiS oraz cała PiS-owska 

nomenklatura przyjęła do wiadomości, że moja śmierć bezpośred-
nio ich obciąża i że mają moją krew na swoich rękach.

Wezwanie swoje kieruję do wszystkich Polek i Polaków, tych 
którzy decydują o tym kto rządzi w Polsce, aby przeciwstawili 
się temu co robi obecna władza i przeciwko czemu ja protestuję. 
I nie dajcie się zwieść temu, że co jakiś czas działalność władz 
uspokaja się i daje pozór normalności (jak choćby ostatnio) – za 
kilka dni czy tygodni znowu będą kontynuować ofensywę, zno-
wu będą łamać prawo. I nigdy nie cofną się i nie oddadzą tego 
co już raz zdobyli.

Wprawdzie to już dość wyświechtane powiedzenie ale bardzo 
tutaj pasuje: Jeśli nie my to kto? Kto jak nie my, obywatele ma 
zrobić porządek w naszym kraju? Jeśli nie teraz, to kiedy? Każda 
chwila zwłoki powoduje, że sytuacja w kraju staje się coraz trud-
niejsza i coraz trudniej będzie wszystko naprawić.

Przede wszystkim wzywam, aby przebudzili się ci, którzy 
popierają PiS – nawet jeśli podobają się wam postulaty PiS-u to 
weźcie pod uwagę, że nie każdy sposób ich realizacji jest dopusz-
czalny. Realizujcie swoje pomysły w ramach demokratycznego 
państwa prawa, a nie w taki sposób jak obecnie.

Tych, którzy nie popierają PiS-u, bo polityka jest im obojętna 
albo mają inne preferencje wzywam do działania – nie wystarczy 
czekać na to co czas przyniesie, nie wystarczy wyrażać niezado-
wolenia w gronie znajomych, trzeba działać. A form i możliwości 
jest naprawdę dużo.

Proszę was jednak, pamiętajcie, że wyborcy PIS to nasze mat-
ki, bracia, sąsiedzi, przyjaciele i koledzy. Nie chodzi o to, żeby 
toczyć z nimi wojnę (tego właśnie by chciał PiS) ani „nawrócić 
ich” (bo to naiwne) ale o to, aby swoje poglądy realizowali zgod-
nie z prawem i zasadami demokracji. Być może wystarczy zmia-
na kierownictwa partii.

Ja, zwykły, szary człowiek, taki jak wy, wzywam was wszyst-
kich – nie czekajcie dłużej! Trzeba zmienić tę władzę jak naj-
szybciej zanim doszczętnie zniszczy nasz kraj, zanim całkowicie 
pozbawi nas wolności. A ja wolność kocham ponad wszystko. 
Dlatego postanowiłem dokonać samospalenia i mam nadzieję, że 
moja śmierć wstrząśnie sumieniami wielu osób, że społeczeństwo 
się obudzi i że nie będziecie czekać, aż wszystko zrobią za was 
politycy – bo nie zrobią!

Obudźcie się! Jeszcze nie jest za późno!

LIST DO MEDIÓW
Wstydzę się, że mam prezydenta, który jest prezydentem tyl-

ko swojej partii i jej zwolenników i który łamie Konstytucję (za-
wetowanie dwóch niekonstytucyjnych ustaw, aby zaproponować 
dwie inne, ale nadal niekonstytucyjne ustawy nie jest odkupie-
niem win).

Wstydzę się, że mam premiera, który realizuje wydawane jej 
„po linii partyjnej” polecenia.

Wstydzę się, że znajomym z Zachodu muszę tłumaczyć, że 
Polska to nie to samo, co polski rząd.

Wstydzę się, że znowu muszę używać pojęcia „nomenklatura” 
i sformułowania „partia i rząd” tak jak w czasach PRL.

Wstydzę się widząc jak opluwani są ludzie, którym należy się 
szacunek za to, co zrobili dla wolnej Polski.

Można oczekiwać, że PIS będzie się starał pomniejszyć mój 
protest i będzie szukał na mnie „haków”. Postanowiłem mu to 
ułatwić i wskazać pierwszy punkt zaczepienia (inne będą sobie 
musieli wymyślić).

Od kilku lat choruję na depresję, więc jestem tzw. osobą chorą 
psychicznie. Ale takich osób jak ja jest w Polsce kilka milionów i 

jakoś funkcjonują w sposób mniej więcej normalny, często nawet 
nie wiadomo o ich chorobie. Zresztą sformułowanie „choroba psy-
chiczna” odnosi się również np. do takich dolegliwości jak bez-
senność, czy jąkanie się, więc niekoniecznie musi być związane 
z niepoczytalnością. To, co na pewno jest związane z moją cho-
robą to, to problemy ze snem i łaknieniem, zmniejszenie energii, 
tendencję do odkładania wszystkiego na później (prokrastynacja) 
i że widzę rzeczywistość w bardziej czarnych barwach niż więk-
szość „normalnych” ludzi. Ale w tej sytuacji to nawet dobrze, bo 
potrafię dostrzec bardzo niepokojące sygnały wcześniej niż inni 
i silniej na nie reagować. I może też łatwiej mi poświęcić swoje 
życie, chociaż zapewniam, że wcale nie tak łatwo.

Cóż mogę jeszcze dodać – poglądy takie jak ja wyraża wiele 
osób z mojego otoczenia, publicystów, czy polityków, więc nie 
wynikają one z mojego spaczonego odbioru rzeczywistości.

A dlaczego tak radykalna forma protestu? Bo sytuacja jest 
dramatyczna. Nie chodzi o to, że rząd popełnia mniej czy więcej 
błędów (każdy rząd to robi) ale, że ten rząd wstrząsa podstawami 
naszej państwowości i funkcjonowania społeczeństwa. Natomiast 
większość społeczeństwa śpi, nie zwraca uwagi, co się dzieje i 
trzeba je z tego snu obudzić.

Urodziłem się w 1963 r., dlatego jestem w tej dobrej sytuacji, 
że pamiętam PRL, pamiętam „Solidarność”, odzyskiwanie nie-
podległości i kształtowanie się naszej demokracji. Dzięki temu 
mogę lepiej ocenić to, co się teraz dzieje.

Kiedy wybuchła „Solidarność” byłem jeszcze w liceum. I 
w tym liceum z kolegami zakładaliśmy Samorządne Zrzeszenie 
Uczniowskie, bo nie było wszak „Solidarności” dla niepełnolet-
nich uczniów.

13 grudnia byłem już studentem i nie spałem do południa tyl-
ko roznosiłem pierwsze ulotki.

W czasie stanu wojennego robiłem to, co miliony innych ludzi 
w Polsce – roznosiłem ulotki, chodziłem na demonstracje, słucha-
łem Wolnej Europy, zapalałem świeczki w oknach.

4 czerwca 1989 z radością wziąłem udział w pierwszych częś-
ciowo wolnych wyborach i potem we wszystkich następnych.

Mój wkład w odzyskanie niepodległości był mikroskopij-
ny, wstydzę się, że do tej pory tak mało zrobiłem dla Ojczyzny. I 
wiem, że muszę to zmienić.

ŻYCIORYS
Piotr Szczęsny ur. w Krakowie  6 VII 1963, zm. w Warsza-

wie 29 X 2017. W czasie studiów członek NZS, uczestniczył w 
strajku okupacyjnym w Collegium Novum w grudniu 1981 roku. 
W 1986 ukończył studia na Wydziale Chemii Uniwersytetu Ja-
giellońskiego.

Po studiach pracował jako asystent w Zakładzie Metod Ob-
liczeniowych Chemii UJ. W 1993 r. został zatrudniony w pro-
jekcie rządu amerykańskiego USAiD Local Environmental Ma-
nagement Project, stanowiącego pomoc we wprowadzaniu w 
polskich samorządach nowoczesnych zasad zarządzania ochroną 
środowiska.

Następnie współpracował jako trener i konsultant z samo-
rządami m.in. w Bielsku-Białej, Rydułtowach, Łęcznej, Liwie, 
Koninie, Cieszynie, Przemyślu, Birczy, Dubiecku, Fredropolu, 
Krzywaczce, Medyce, Orłach, Stubnie, Żurawicy, Tarnowie, Wał-
brzychu, Żelechowie, Miastkowie Kościelnym, Włodawie, Dale-
szycach, Wąbrzeźnie, Hrubieszowie, Grybowie.

Był stałym współpracownikiem Fundacji Rozwoju Demo-
kracji Lokalnej, jednej z kluczowych instytucji pozarządowych 
wspomagających polskie samorządy we wdrażaniu nowoczes-
nych form zarządzania. Brał udział w programach: Decydujmy 
Razem, Szkoła Współpracy, Szkolenia Generalne dla Korpusu 
Służby Cywilnej, Sprawny Samorząd, Akademia Lokalnej Polity-
ki Publicznej, Program Aktywizacji Obszarów Wiejskich.

Poza tym współpracował z EuroInfo Centres, British Coun-
cil, Fundacją Batorego, Fundacją Rozwoju Społeczeństwa Infor-
macyjnego oraz Polską Agencją Rozwoju Przedsiębiorstw. Był 
współzałożycielem Stowarzyszenia Konsultantów i Trenerów 
MATRIK i członkiem jego kadry Szkoły Trenerów Zarządzania. 
Uzyskał międzynarodowy certyfikat ówczesnego Thames Valley 
University (obecnie University of West London) w zakresie tre-
ningu, uczenia się i rozwoju.

Pracował jako ewaluator w programie unijnym Leonardo 
da Vinci/Erasmus+, który dotyczył poprawy jakości systemów 
kształcenia i szkolenia zawodowego oraz dostosowania systemu 
edukacji do potrzeb rynku pracy.

Był członkiem Stowarzyszenia MENSA Polska, a także pry-
watnie autorem wierszy, limeryków i „lepiuchów”.

Dnia 19 października 2017 roku, puściwszy z megafonu 
piosenkę „Kocham wolność” Chłopców z Placu Broni, doko-
nał aktu samospalenia przed Pałacem Kultury i Nauki w War-
szawie, protestując przeciwko łamaniu zasad demokracji oraz 
polityce rządu Prawa i Sprawiedliwości. (Źródło: Wikipedia)
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15 maja 2022 roku minęło 20 lat od dnia wydania pierwszego numeru „Twojego TYGODNIA WIELKOPOLSKIEGO”. 

W tym czasie ukazało się na naszych łamach sporo tekstów, które – jak nam się wydaje – warto przypomnieć.
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Świąt spędzonych w gronie najbliższych,
zasobnego i hojnego Gwiazdora, 

zdrowia, spokoju ducha, sukcesów zawodowych i osobistych, 
spełnienia najskrytszych nawet marzeń i planów, 

sporo uśmiechu i jak najmniej łez,
a także udanej zabawy sylwestrowej i dobrze schłodzonego szampana 

z okazji Świąt Bożego Narodzenia i Nowego 2005 Roku życzą 
wszystkim Czytelnikom i Przyjaciołom ,,Twojego TYGODNIA” 

Monika i Tomasz Mańkowscy 
z Zespołem Redakcyjnym

Nie żałuję Nie żałuję 
Hansa KlossaHansa Klossa  strona 3-4strona 3-4

Ten numer „TTW” ukazał się 22 grudnia 2004 roku.

Nie żałuję Hansa Klossa
Rozmowa ze STANISŁAWEM MIKULSKIM, aktorem teatralnym i filmowym

- Nie lubi Pan dziennika-
rzy...?

- To niezupełnie tak. Ale – nie-
stety – nie wszyscy są solidni, nie-
którzy próbują pójść na łatwiznę. 
Biorę gazetę do ręki, a tam wywiad, 
którego nie udzieliłem. Gdyby za-
warte w nim informacje były cho-
ciaż prawdziwe, aktualne, to jesz-
cze bym to jakoś przeżył. Zupełnie 
niedawno przeczytałem taką kompi-
lację o sprawach, które świeże były 
lat temu pięć, siedem. A rozmowa 
ze mną przedstawiona była niemal 
jako news. To skrajny przykład nie-
rzetelności, tak robiących dzienni-
karzy nie można lubić czy szano-
wać. Ale nie o tym mamy przecież 
rozmawiać.

- Na pozycji numer jeden 
w pańskiej filmografii wpisano 
„Pierwszy start” Leonarda Bucz-
kowskiego z 1950 roku. Zagrał 
pan w nim junaka Franka ze szko-
ły szybowcowej Służby Polsce. To 
pierwszy „mundurowy” występ 
– czyli od niego zaczęła się pańska 
„miłość” do uniformu?

- Trudno mówić o „miłości”, 
chociaż rzeczywiście, w różnego 
rodzaju mundurach wystąpiłem w 
kilku, a raczej kilkunastu, filmach. 
Po – nomen omen –  „Pierwszym 
starcie” była nieduża rola w „Cie-
niu” Jerzego Kawalerowicza, zaraz 
potem, w roku 1955, postać porucz-

nika w „Godzinach nadziei” Jana 
Rybkowskiego. To była zresztą bar-
dzo ciekawa realizacja. W lubuskim 
Łagowie trzeba było wynająć cały 
dom wczasowy dla obsady filmu, 
którą tworzyły trzy aktorskie szko-
ły: warszawska, krakowska i łódzka. 
Plus jeszcze  studenci krakowskiej 
Akademii Sztuk Pięknych. W tym 
filmie nie było statystów, właśnie 
studenci decydowali o jego obliczu. 
„Godziny nadziei” do dziś uważa 
się za jeden z obrazów  początkują-
cych słynną później w świecie Pol-
ską Szkołę Filmową.

- Już po roku można było pana 
zobaczyć w – również reprezenta-
tywnym dla tego nurtu – „Kanale” 
Andrzeja Wajdy. Rok 1957 to po-
licjant Piotr w debiutanckiej ko-
medii Tadeusza Chmielewskiego 
„Ewa chce spać”.  Czyli jednak od 
munduru nie dało się uciec”?

- Nie udało się uciec także w ży-
ciu prywatnym. Po roli w „Pierw-
szym starcie” dostałem propozy-
cję angażu do teatru. Przekonywano 
mnie, że już pracując na scenie, 
uniknę trzech lat studiów w Wyż-
szej Szkole Aktorskiej, i że po roku 
będę mógł zdać egzaminy eksterni-
styczne. Moja radość trwała około 
trzech tygodni, bo inna propozycja 
tym razem nie do odrzucenia – przy-
szła z... wojska. Stanąłem przed ob-
liczem porucznika, pokazałem mu 

pismo od dyrektora teatru, powie-
działem, że jestem niezbędny – bo 
obsada, bo repertuar i tak dalej... A 
on spojrzał na mnie przenikliwie i 
powiedział: „No tak, dobrze, to do 
jakiej formacji chcecie?”. I w ten 
sposób zostałem artylerzystą-prze-
ciwlotnikiem.

- Po opuszczeniu szeregów ar-
mii zagrał pan w filmach, o któ-
rych już mówiliśmy. Po nich były 
jeszcze – między innymi – „Za-
mach”, „Skąpani w ogniu”, „Bar-
wy walki”, „Popioły”, „Bicz Bo-
ży” i wiele innych. Aż nadszedł 
rok 1965, a w nim narodziła się 
postać, która przyniosła panu sła-
wę nie tylko w Polsce. Nie odnosi 
pan wrażenia, że udział w „Staw-
ce większej niż życie” – najpierw 
tej teatralnej, dwa lata później 
filmowej – zdeterminował w ja-
kiś sposób pańskie dalsze aktor-
skie losy? 

- Ja nie odnoszę takiego „wra-
żenia” – ja po prostu wiem o tym! 
Ale tak się w moim życiu ułożyło 
i już! Jednak – to a’propos niektó-
rych tekstów, także wywiadów – nie 
można pisać, że „Mikulski bardzo 
żałuje roli Klossa”. Bzdura! Ja ni-
czego nie żałuję. Wręcz przeciwnie 
– twierdzę, że wcielenie się w tę po-
stać dało mi ogromną satysfakcję i 
bardzo się liczy w moim dorobku, 
chociaż nie traktuję gry w „Staw-
ce” za moje szczytowe osiągnięcie 
aktorskie, ponieważ wyżej oceniam 
jednak pracę w teatrze. No cóż, a 
fakt, że dla wielu widzów stałem się 
aktorem jednej roli...? O Cybulskim 
też niektórzy mawiają, że zagrał jed-
ną świetną rolę Maćka w „Popiele i 
diamencie”...

- Ta jedna rola, z którą jest pan 
nadal identyfikowany, to jednak 
ciągle Hans Kloss... W jaki sposób 
doszło do tego, że właśnie panu po-
wierzono tę rolę? 

- Nie było mowy o żadnym cast-
ingu. Mogę się tylko domyślać, że 
był to wpływ moich filmowych po-
staci „mundurowych”, o których 
mówiliśmy. W roku 1964 przenio-
słem się z Teatru imienia Juliusza 
Osterwy w Lublinie do Warszawy. 
Byłem zauważany i najprawdopo-
dobniej ktoś po prostu podpowie-
dział realizatorom, że może Mikul-
ski się nada. 

- „Stawka większa niż życie” 
nie zestarzała się i do dziś ogląda-
jący ją po raz pierwszy – a jest ku 
temu nadal wiele okazji – czynią to 
z zapartym tchem. Z czego wynika 
fenomen tego serialu? 

- Z trzech rzeczy: z bardzo do-
brze napisanego scenariusza (An-
drzeja Zbycha, czyli Andrzeja Szy-
pulskiego i Zbigniewa Safjana 
– przyp. red.) , z bardzo dobrej re-
żyserii i świetnej obsady ról aktora-
mi z „najwyższej półki”. Pierwszy 
spektakl emitowanego wówczas na 
żywo „Teatru Sensacji” reżyserował 
Janusz Morgenstern. Potem przeka-
zał „pałeczkę” Andrzejowi Konico-
wi, który był reżyserem wszystkich 
pozostałych odcinków teatralnych. 
Cieszyły się one tak dużą popular-
nością, że postanowiono nakręcić 

serial filmowy. Pierwotnie miało 
być sześć odcinków, ale rozpoczęła 
się ogromna akcja na rzecz „Staw-
ki”, przychodziły setki listów, bar-
dzo zaangażowała się telewizja i w 
konsekwencji, w latach 1967 i 1968 
powstało osiemnaście odcinków.

- Które zdobyły sobie tak 
ogromną rzeszę widzów z kilku 
już pokoleń, że trudno to przece-
niać. Nie tylko przecież w Polsce 
– serial był pokazywany w wielu 
krajach, głównie Europy Środko-
wo-wschodniej, ale także na przy-
kład w… Skandynawii?

- Konkretnie w Szwecji. To zu-
pełnie przedziwna historia, bo tam – 
pomimo oczywistej fikcji literackiej 
- potraktowano „Stawkę” jako obraz 
dający wyobrażenie o okupacji w 
Polsce. O łapankach, aresztowa-
niach, brutalnych przesłuchaniach, 
obozach koncentracyjnych, o party-
zantce. U nas mawiano, że to bzdu-
ra, że ktoś taki jak Kloss nie mógłby 
funkcjonować wśród Niemców tak 
długo, że historia nie odnotowała 
takich faktów jak te przedstawione 
w serialu. Oczywiście, zgadzam się 
z tym. Ale przecież w przypadku te-
go serialu nie chodziło o dokument, 
tylko o rozrywkę dla widza. I to się 
wszystkim autorom filmu z pewnoś-
cią udało.

- Praca przy serialu musiała 
być intensywna. Czy w pańskim 
przypadku odbiła się w jakiś zły 
sposób na wykonywaniu innych 
aktorskich zobowiązań, na życiu 
rodzinnym?

- Sprawy aktorskie trzeba było 
uregulować wcześniej, a z życiem 
rodzinnym nie było aż tak źle. Co 
prawda byłem poza domem pół-
tora roku, kręciliśmy w różnych 
miejscach – w Warszawie, Łodzi, 
Olsztynie, Wrocławiu, Trójmieście, 
Krakowie i wielu innych miejscach 
– ale prawie nigdy tak, żeby wszy-
scy jednocześnie. Zawsze mieliśmy 
jakieś dni wolne, poza tym w poło-
wie realizacji wszyscy skorzysta-
liśmy z bodajże dwutygodniowej 
przerwy urlopowej. Średnio wy-
twórnię opuszczał jeden odcinek 
miesięcznie. Przy dzisiejszej tech-
nice trwałoby to oczywiście dużo, 
dużo krócej.

- Czy za udział w „Stawce” 
otrzymał pan jakieś znaczące ho-
norarium? Takie porównywalne 
z dziś wpływającymi na konta od-
twórców głównych serialowych 
ról? 

- To nie były jakieś „kokosy”. 
Miałem co prawda maksymalną 
stawkę, do dziś pamiętam dokład-
nie: tysiąc czterysta czterdzieści zło-
tych. Kręciliśmy trzy serie po sześć 
odcinków, w każdej miałem jakieś 
osiemdziesiąt dni zdjęciowych. Ob-
liczyłem kiedyś, że zarobiłem w su-
mie ponad trzysta tysięcy złotych, 
co podzielone przez półtora roku 
dawało prawie dwadzieścia tysię-
cy miesięcznie. Nie było to mało, 
bo stanowiło około dziesięciu śred-
nich pensji w kraju,. Dzisiaj jednak 
pierwszoplanowy, popularny aktor 
może zażądać za dzień zdjęciowy 

nawet kilka tysięcy złotych i to są  
już zupełnie inne pieniądze.

- Pozwoli pan – na zakończe-
nie naszej rozmowy: miał pan w 
swoim życiu kilka epizodów poza 
aktorstwem. Jednym z nich było 
objęcie w latach  1988-1990 funk-
cji dyrektora Ośrodka Kultury 
Polskiej w Moskwie. Decydując 
się na ten krok nie obawiał się pan 
krytyki środowiska filmowego i 
aktorskiego?

- W pierwszym odruchu na pro-
pozycję odpowiedziałem: „Nie, 
mnie to nie interesuje”. Ale to nie 
z obawy o jakieś negatywne opinie 
na ten temat. Później rozmawiałem 
z moimi bliskimi, którzy mnie prze-
konali mówiąc, że warto spróbo-
wać, że przecież nie odchodzi się 
z kręgu kultury, że warto pozyskać 
nowe doświadczenia. I nie żałuję, 
że posłuchałem. Poznałem trochę 
lepiej ten kraj bywając przy okazji 
różnych działań Ośrodka w prze-
różnych miejscach od Brześć do 
Irkucka, bo przecież tak ogromną 
przestrzeń obejmowała działalność 
Ośrodka. Te doświadczenia to na-
prawdę cenny nabytek.  

- Było jeszcze telewizyjne „Ko-
ło Fortuny”?

- To znowu była propozycja, któ-
ra mnie zaskoczyła. Bo niby miałem 
jakieś wcześniejsze doświadczenia 
prezenterskie, między innymi z Ko-
łobrzegu, z prowadzenia Festiwa-
li Piosenki Żołnierskiej. Ale żad-
nych z telewizji. Wyraziłem zgodę 
pod warunkiem, że nakręcimy je-
den odcinek próbny. Nakręciliśmy 
– realizatorzy byli zadowoleni,  ja 
też nie miałem do siebie jakichś 
większych zastrzeżeń. I „Koło” pro-
wadziłem prawie trzy lata. Doko-
nałem kilku zmian, uaktywniłem 
sympatyczną panią Magdę, która 
była wcześniej martwą istotą od-
krywającą literki. Przekonałem ją, 
żeby się trochę ruszała, powiedzia-
ła czasem coś dowcipnego. Sam też 
starałem się ruszać, chodzić mię-
dzy mocno przecież stremowanymi 
uczestnikami programu stojącymi 
za tym „bufetem”. Wydaje mi się, że 
to wszystko razem wzięte odniosło 
pożądany skutek.

- Teraz już naprawdę ostatnie 
pytania: proszę powiedzieć, jaki 
żywot pędzi Stanisław Mikulski 
na emeryturze? I czy możemy się 
spodziewać, że zobaczymy pana w 
jakimś nowym filmie?

- Jestem człowiekiem aktywnym 
na tyle, na ile pozwala mi moje sie-
demdziesiąt pięć lat. Ale nie jest tak 
źle, radzę sobie. Mam przyjemną 
chałupkę na Mazurach i już w mar-
cu pojadę tam na rekonesans, potem 
posiedzę do jesieni. Jest skraweczek 
ziemi, jak zwykle będzie co robić. 
Teraz – jak niedźwiedź – zapadam 
w sen zimowy. Czasami, gdy się 
przebudzę, to trochę pomajsterkuję 
w domu. To też lubię robić. Co do 
drugiej kwestii: jeżeli się zdarzy ja-
kaś ciekawa propozycja, to nie od-
mówię.

Rozmawiała
MONIKA MAŃKOWSKA
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Z SUCHEGO LASU

GRZEGORZ WOJTERA, wójt gminy Suchy Las:
– Świetlica w Złotnikach Wsi, którą mieliśmy okazję 10 grudnia oficjal-

nie otwierać nie powstałaby gdyby nie aktywność mieszkańców Złotnik Wsi 
i pilnowanie tego tematu przez panią sołtys Ewę Korek… Pamiętam nasze 
spotkanie 5 lat temu w ówczesnej świetlicy w Złotnikach Wsi, która nie po-
zwalała na organizowanie oprócz zebrań wiejskich praktycznie żadnych in-
nych aktywności lokalnych. Pomieszczenie to było częścią socjalną budynku 
mieszkaniowego, który jest zasobem lokalowym gminy Suchy Las. Stanęli-
śmy wtedy wspólnie, z mieszkańcami, przed dylematem, czy remontować i 
adaptować do potrzeb świetlicy wiejskiej obiekt po przedszkolu, czy pójść 
krok dalej i podjąć decyzję o wybudowaniu nowego budynku. Dzisiaj bar-
dzo się cieszę, że zwyciężyła po spotkaniach z mieszkańcami ta druga kon-

cepcja. W podjęciu tej decyzji pomogło nam zapewnienie mieszkańców, że chcą i potrafią ten 
nowy budynek wykorzystać, wypełnić  społeczną treścią. Znam mieszkańców Złotnik, znam 
panią sołtys Ewę Korek i wierzę, że ta świetlica będzie tętniła życiem, że będzie miejscem wie-
lu ciekawych spotkań, ciekawych projektów, miejscem ważnych wydarzeń dla mieszkańców 
Złotnik Wsi, która dynamicznie się rozwija. Ta nowa świetlica zdecydowanie pozytywnie wpły-
nie na integrację lokalnej społeczności. Tam mogą się odbywać ciekawe warsztaty dla dzieci, 
spotkania seniorów… Wiele ciekawych imprez. Wyobraźnia dobrych społeczników, a takich w 
Złotnikach Wsi nie brakuje, nie zna granic, dlatego jestem bardzo dobrej myśli co do sposobu 
i częstotliwości wykorzystania tego obiektu. Ważne także jest i to, że jest to kolejny obiekt w 
naszej gminie, który może być także wykorzystywany komercyjnie. On jest zresztą również do 
tego doskonale przygotowany i może komercyjnie gościć nie tylko mieszkańców Złotnik Wsi, 
nie tylko mieszkańców naszej gminy, ale także gości z zewnątrz, którzy przy okazji będą mieli 
możliwość lepiej poznać tę ciekawą miejscowość. Świetlica wiejska w Złotnikach Wsi została 
oficjalnie otwarta 10 grudnia, a ja życzę wszystkim, by było to miejsce, w którym dobrze i mi-
ło spędza się wolny czas.
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Otwarto nową świetlicę
10 grudnia był ważnym dniem dla mieszkańców Złotnik Wsi, tego dnia 
bowiem odbyło się oficjalne otwarcie tak bardzo potrzebnej w tym miejscu 
świetlicy. W spotkaniu z tej okazji uczestniczył Grzegorz Wojtera – wójt 
gminy Suchy Las oraz liczni goście, w tym radni Rady Gminy Suchy 
Las.

Tego wieczoru w Złotni-
kach padło sporo podzię-

kowań i ciepłych słów pod 
adresem tych, dzięki którym 
ten obiekt powstał. Były prze-
mówienia, oklaski, życzenia 
(jesteśmy przecież w okresie 
przedświątecznym), nie za-
brakło również okazałego tor-
tu, którym sprawiedliwie się 
podzielono.

naturalnych materiałów – z 
drewnianą pergolą i ławkami. 
Wykonano także nasadzenia i 
wybudowano oświetlenie. 

Całość została ogrodzona 
i wyposażona w monitoring. 
Przy tej okazji powstał także 
ciąg pieszy prowadzący od 
ulicy Słonecznej do osiedla 
mieszkaniowego. 

Oficjalne otwarcie świet-
licy rozpoczęło się 10 grud-

nia o godzinie 17 (było tak-
że wspólne zapalenie lampek 
na choince), ale tego samego 
dnia kilka godzin wcześniej 
(o godzinie 14) odbyły się w 
tym obiekcie warsztaty dla 
dzieci i dorosłych. Uczestni-
cy tych zajęć uczyli się two-
rzenia ozdób choinkowych, 
zdobienia pierników, by-
ło również potem wspólne 
strojenie świątecznej choinki 

oraz niespodzianka dla dzieci 
od Mikołaja, był poczęstunek 
przygotowany przez panie ze 
złotnickiego Koła Gospodyń 
Wiejskich. 

Sołtyska Ewa Korek, pod-
kreśliła, że ta świetlica po-
wstała dzięki zaangażowaniu 
Grzegorza Wojtery – wójta 
gminy Suchy Las oraz rad-
nych tej i poprzedniej kaden-
cji Rady Gminy. (na)

Za salą powstały pomiesz-
czenia magazynowe, tech-
niczne i kuchenne z odrębny-
mi wyjściami, co ma ułatwiać 
komunikację. W ramach in-
westycji został również za-
gospodarowany teren wokół 
budynku. Powstały miejsca 
parkingowe, a na dziedziń-
cu, na który można wyjść z 
sali wielofunkcyjnej, znajdu-
je się strefa do odpoczynku z 

FOT. Έ6XΉ ͵ TOMASZ MAŃKOWSKI

Pani sołtys Ewa Korek

Świetlica wiejska w Złot-
nikach Wsi (ul. Słoneczna 
20) to nowoczesny, energo-
oszczędny, klimatyzowany 
budynek, dostosowany do 
potrzeb osób niepełnospraw-
nych. Jest on jednokondygna-
cyjny z częściowym podda-
szem, spełniającym funkcje 
techniczne. Główne wejście 
do budynku zostało zadaszo-
ne i prowadzi do holu, szat-
ni, biura i sanitariatów. Dalej 
znajduje się przestronna sala 
wielofunkcyjna, mieszcząca 
od 80 do 100 osób, z aku-
stycznym wysokim sufitem 
i akustycznymi panelami na 
ścianach, z projektorem, elek-
trycznymi roletami i dodatko-
wo kotarami. 
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Karta Mieszkańca 
Gminy Suchy Las 
– jedna karta, 
wiele możliwości System usług dla Partnerów Gminy Suchy Las

Profity w naszej gminie!

Karty Mieszkańca stanowi inicjatywę Gminy Suchy Las, zaprojektowaną w celu zachęcenia lo-
kalnych przedsiębiorców i instytucji do aktywnego promowania swoich usług poprzez system zni-
żek i ulg.

W zamian Gmina Suchy Las oferuje Partnerom szeroką reklamę w mediach – w prasie, radiu, 
Internecie i poprzez spoty filmowe! Partnerzy mają też niezastąpione narzędzie bezpośredniego 
kontaktu z klientami poprzez aplikację Karty Mieszkańca Suchy Las - jestem stąd.

JAK ZOSTAĆ PARTNEREM KARTY MIESZKAŃCA
1. Zarejestruj konto w serwisie
Załóż konto poprzez naszą stronę internetową lub bezpłatną aplikację dostępną na platformę 

Android oraz iOS. Możesz też skorzystać z pomocy pracowników Referatu Promocji Gminy w 
Urzędzie Gminy Suchy Las.

2. Złóż wniosek o utworzenie konta Partnera!
Po złożeniu wniosku o kartę i grupę bonifikat pracownik Urzędu Gminy Suchy Las zweryfikuje 

Twoją firmę i zaakceptuje konto.
3. Pobierz aplikację mobilną
Korzystasz z serwisu internetowego? Nie zapomnij, że profity możesz obsługiwać, korzystając 

z bezpłatnej aplikacji mobilnej. To prosty sposób weryfikacji uprawnień mieszkańców do Twoich 
profitów.

4. Korzystaj
Od teraz możesz korzystać w pełni z możliwości Partnera Karty Mieszkańca.

SKONTAKTUJ SIĘ Z NAMI
Punkt obsługi: Urząd Gminy Suchy Las, ul. Szkolna 7
Zadzwoń do nas: +48 61 8926-287
Napisz do nas: promocja@suchylas.pl

Sucholeska Karta Mieszkańca SLje-
stemstąd nabiera rumieńców. Jest 
już kilkuset użytkowników zareje-
strowanych w pro gramie. Pierwsi 
posiadacze Karty już korzystają z 
profitów. Pamiętajmy jednak, że aby 
korzystać z rabatów i ulg należy 
posiadać Kartę Mieszkańca. Trzeba 
o nią zawnioskować zaraz po reje-
stracji. Przygotowaliśmy wskazówki, 
które pomogą Państwu w kilku kro-
kach zawnioskować i być szczęśli-
wym posiadaczem naszej Karty.

JAK DOŁĄCZYĆ DO PROGRAMU?
1.  Pobierz aplikację mobilną Suchy Las – jestem 

stąd ze sklepów z aplikacjami: Google Play; 
App Store; Huawei Store.

2.  Zarejestruj się jako użytkownik.
3.  Potwierdź link przesłany na podany adres e-

mail.
4.  Teraz możesz zalogować się w aplikacji lub 

na stronie www.sljestemstad.pl.
5.  Zawnioskuj o Kartę Mieszkańca poprzez apli-

kację lub na stronie www.sljestemstad.pl.
6.  Do wniosku należy dołączyć drogą elektro-

niczną zdjęcie i pierwszą stronę PIT z po-
twierdzeniem UPO w przypadku deklaracji 
podatkowych przesyłanych drogą elektro-
niczną albo pierwszą stronę z pieczątką PIT 
z Urzędu Skarbowego lub z potwierdzeniem 
nadania przesyłki poleconej*.

7.  Po akceptacji wniosku przez pracownika 
Urzędu Gminy Suchy Las można dołączyć do 
konta swoje dzieci – ich karty będą widoczne 
w aplikacji poprzez „kafelek” – zmień kartę.

8.  Można opcjonalnie wnioskować o kartę fi-
zyczną – jej koszt to 12,30 zł.

9.  Korzystaj z profitów i funkcjonalności: porta-
lu www.sljestemstad.pl oraz aplikacji Suchy 
Las – jestem stąd.

W przypadku braku możliwości technicznych 
do wykonania działań wskazanych powyżej, za-
praszamy do bezpośredniego kontaktu z Referatem 
Promocji Gminy w Urzędzie Gminy Suchy Las po-
przez www.suchylas.ustaltermin.pl. Na wizytę nale-
ży stawić się z dokumentami wskazanymi w pkt 6 i 
z wnioskiem (do pobrania przez sljestemstad.pl) o 
wydanie karty. Na spotkanie można umawiać się w 
każdy poniedziałek w g. 14.00-17.00.

*Wszystkie rodzaje dokumentów niezbędne do 
ubiegania się o Sucholeską Kartę Mieszkańca wy-
mienione są w regulaminie na stronie sljestemstad.
pl/regulamin.
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nazwa data miejsce
Gdzie ty jesteś, koguciku?

Bajanie na dywanie
warsztaty

12.01.2024 r.,
godz. 16:00

CKiBP Suchy Las
biblioteka

zapisy: 612 500 401
Za moim oknem widzę niebo

Tomasz Bukowski
wystawa

12.01.2024 r., 
godz. 18:00

CKiBP Suchy Las, hol
wstęp wolny

Wystawa czynna do 26.01.
Robimy serduszka na WOŚP

warsztaty
13.01.2024 r., 

godz. 10:00-16:00
CKiBP Suchy Las

wstęp wolny

Klub planszowy 19.01.2024 r., 
godz. 18:00

CKiBP Suchy Las, 
biblioteka

zapisy: 612 500 401

Andrzej Piaseczny
koncert

20.01.2024 r., 
godz. 19:00

CKiBP Suchy Las
sala widowiskowa
bilety wyprzedane

Książkołazy
warsztaty

26.01.2024 r.,
godz. 16:00

CKiBP Suchy Las, 
biblioteka

zapisy: 612 500 401
Finał WOŚP 28.01.2024 r. Szczegóły wkrótce!

WIĘCEJ INFORMACJI:
www.osrodekkultury.pl www.facebook.pl/CKiBP

Zastrzegamy prawo zmian w programie

Robimy serduszka na WOŚP
13 stycznia spotkajmy się wspólnie w Centrum 

Kultury i zróbmy serduszka na WOŚP. Z materiału, 
włóczki, tektury, wypchane czy płaskie… wszystkie 
wykonane serducha zasilą kiermasz podczas 32. Finału 
Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy! 

Zapraszamy w godz. 10:00-16:00! 
Wstęp wolny! Siema!

Finał Konkursu na Szopkę Bożonarodzeniową
4 grudnia zakończył się Konkurs na Szopkę Bożonarodzeniową 2023. W tym roku, 
w konkursie wzięło udział 26 szopek, w 7 różnych kategoriach.  

Nasi jurorzy Barbara Mossor-Wilińska, Ewa Kijuć i Tomasz Bukowski spotkali się 7 grudnia 2023 i wyłonili 7 zwy-
cięzców nagród głównych oraz przyznali 7 wyróżnień. Decyzja była wyjątkowo trudna, prace były bardzo kreatywne 
i świetnie wykonane. Wręczenie nagród odbyło się 9 grudnia w czasie Sucholeskiej Noelki. Nagroda główna w kategorii 
indywidualnej wynosiła 500 zł, natomiast w kategorii zbiorowej 700 zł.

Nagrodę główną w kategorii indywidualnej dzieci powyżej 8 lat zdobyła Anna Majewska.
Nagrodę główną w kategorii indywidualnej młodzieży powyżej 12 lat zdobyła Laura Wieloch.
Nagrodę główną w kategorii indywidualnej dorośli powyżej 18 lat zdobyła Anna Golcz,  wyróżnieni w tej kategorii 

zostali  Malwina Kaźmierczak, Stanisława Zuban i Łukasz Woźniak.
Nagrodę główną w kategorii zbiorowej dzieci do lat 6 zdobyła Grupa Elfów z Przedszkola Leśnych Ludków pod 

opieką Jolanty Biedy. Wyróżnienie powędrowało do Grupy Wiewiórek z Przedszkola w Golęczewie pod opieką Ju-
lii Żuberek.

Nagrodę główną w kategorii zbiorowej dzieci w wieku 7-9 zdobyły dzieci ze  Świetlicy Szkolnej w Szkole Podsta-
wowej nr 1 im. Wojciech Bogusławskiego w Suchym Lesie pod opieką  Katarzyny Kulas i  Beaty Walczak.

Nagrodę główną w kategorii zbiorowej młodzież w wieku 10-14 lat zdobyły Klara i Sara Wieloch.
Nagrodę główną w kategorii zbiorowej wielopokoleniowej/rodzinnej nagrodę główną zdobyła Rodzina Bromber. 

Wyróżnienia w tej kategorii powędrowały do Jadwigi i Bibianny Kaźmierczak z tatą, Śnieżnej Ferajny i Rodziny 
Grabowskich.

Nagrodę Publiczności w głosowaniu na Facebooku liczbą głosów 364 zdobyła Śnieżna Ferajna.

Obchody roku Wisławy Szymborskiej
Kończy się rok 2023, więc czas na podsumowanie obchodów roku Wisławy Szymborskiej, 
który uczciliśmy w Centrum Kultury organizując warsztaty kolażu oraz konkursy foto-
graficzny i recytatorski.

Za moim oknem widzę niebo
Zapraszamy serdecznie na wy-

stawę malarstwa Tomasza Bu-
kowskiego – malarza, kierownika 
XVII Pracowni Rysunku Uniwer-
sytetu Artystycznego w Poznaniu. 
Wernisaż wystawy Za moim ok-

nem widzę niebo odbędzie się w piątek 12 stycznia o godz. 18:00 w holu 
CKiBP.

Wystawa przedstawia serię obrazów w kształcie domów. Forma obrazów 
daje nam poczucie, że oglądamy coś, co jest normalnie zamknięte, niedo-
stępne z zewnątrz. Wpatrując się w treść obrazu możemy dostrzec, że każ-
dy z tych domów ma swój odrębny styl, swój charakter, ukazany poprzez 
rytm pędzla, powtarzalność wzorów, wielowarstwowość, fakturę oraz kolor. 
Każdy „domek” jest też niesymetryczny i nieidealny, przetarty. 

W malarstwie dr hab. Tomasza Bukowskiego proces tworzenia jest rów-
nie ważny jak dzieło. Przy odbiorze wystawy warto jest nie tylko patrzeć 
na formę, ale doświadczyć przestrzeni wypełnionej tożsamością obrazów.

Wystawa potrwa do 26 stycznia. Wstęp wolny. Zapraszamy.

3 lipca, w ramach obchodów 100. 
urodzin Wisławy Szymborskiej, 

w holu Centrum Kultury odbyły się 
warsztaty kolażu. W warsztatach 
brały udział dzieci z półkolonii or-
ganizowanych wspólnie z Funda-
cją 1 Uniwersytet oraz mieszkań-
cy gminy. 

Punktem wyjścia do naszego 
spotkania były wyklejanki, które ro-
biła Wisława Szymborska, ale dzię-
ki prowadzącemu warsztaty Toma-
szowi Bukowskiemu, uczestnicy 
poznali również inne formy kola-
ży i tworzących je artystów. Każdy 
z uczestników wykonał własne pra-
ce, z których udało nam się stworzyć 
piękną wystawę.

Z okazji roku Wisławy Szym-
borskiej, zorganizowaliśmy również 
wakacyjny konkurs fotograficzny. 
Noblistka miała słabość do fotogra-
fowania się z tablicami drogowymi 

z zabawnymi nazwami miejscowo-
ści, więc zaprosiliśmy wszystkich 
do wspólnej zabawy na facebooku. 
Na profilu Centrum Kultury uczest-
nicy zamieszczali swoje zdjęcie 
z wakacyjnych wojaży z tablicą 
z zabawną nazwą miejscowości 
i brali udział w loteryjce. Nagroda-
mi były kubki, torby, termosy, note-
sy, oczywiście z cytatami z wierszy 
Wisławy Szymborskiej.

9 listopada na sali widowisko-
wej Centrum Kultury i Biblioteki 
Publicznej odbył się XXII jesienny 
konkurs recytatorski, tym razem pod 
nazwą Nic dwa razy, nawiązującą do 
wiersza patronki tegorocznego kon-
kursu. Poczynaniom młodych recy-
tatorów bacznie przysłuchiwały się 
jurorki: Ula Kijak, Kornelia Traw-
kowska i Anna Jaworska.

Po wysłuchaniu 30 recytatorów 
ze szkół podstawowych z terenu 

gminy Suchy Las, jury postanowiło 
przyznać następujące nagrody:

W kategorii klas I-III wyróż-
nienia honorowe otrzymały: Laura 
Kwiatkowska i Antonina Rosz-
czak z Zespołu Szkół w Chludo-
wie filia w Golęczewie wyróżnienie 
otrzymała Zofia Rudzińska z Pry-
watnej Szkoły w Biedrusku,
*  3. miejsce otrzymała: Rozalia 

Kozłowska z Prywatnej Szkoły 
w Biedrusku,

*  2. miejsce otrzymała: Ame-
lia Dopierała z Zespołu Szkół 
w Chludowie filia w Golęczewie,

*  1. miejsce otrzymał: Tigran Mo-
ska z Zespołu Szkół w Biedru-
sku
W kategorii klas IV-VI wyróż-

nienia honorowe otrzymały: Kata-
rzyna Kryszak i Gabriela Napie-
rała ze Szkoły Podstawowej nr 1
w Suchym Lesie oraz Blanka Si-
cińska z Prywatnej Szkoły w Bie-
drusku wyróżnienie otrzymała: 
Rita Pawlak z Prywatnej Szkoły 
w Biedrusku,
*  3. miejsce otrzymała: Hanna 

Lisiecka ze Szkoły Podstawowej 
nr 2 w Suchym Lesie

*  2. miejsce otrzymała: Julia Ryt-
lewska z World Primary School

*  1. miejsce otrzymała: Natalia 
Zin z World Primary School
W kategorii klas VII i VIII

*  1. miejsce otrzymał Aleksan-
der Śmiglak z Prywatnej Szkoły 
w Biedrusku
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Pełnych miłych niespodzianekPełnych miłych niespodzianek
Świąt Bożego NarodzeniaŚwiąt Bożego Narodzenia

oraz realizacji planów i marzeńoraz realizacji planów i marzeń
w Nowym 2024 Rokuw Nowym 2024 Roku

wszystkim Mieszkańcom wszystkim Mieszkańcom 
Gminy Suchy LasGminy Suchy Las

życzyżyczy
Edward MiśkoEdward Miśko

Prezes ZKP Suchy Las Sp. z o.o.Prezes ZKP Suchy Las Sp. z o.o.
z Pracownikamiz Pracownikami
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MUZYKA

SUCHY LASSUCHY LAS

Reklama ♦ ReklamaReklama ♦ Reklama
Tel. +48 602 638 409, Tel. +48 602 638 409, 

e-mail: twoj-tydzien@wp.pl e-mail: twoj-tydzien@wp.pl 

Spędzonych w miłej
rodzinnej atmosferze

pełnych radości i zadowolenia
Świąt Bożego Narodzenia
oraz udanego 2024 Roku
wszystkim Mieszkańcom

Gminy Suchy Las
życzy

Mikołaj Świerkowski
Prezes ZGK Suchy Las Sp. z o.o.

z Pracownikami

Ice Ages „Coma” (2023)
Płyta „Coma” to twór w całości autorstwa  Richarda Lede-

rera, Austriaka znanego przede wszystkim z black metalowego 
Summoning. W swoim jednoosobowym projekcie Ice Ages wie-
deńczyk eksploruje inny gatunek (a w zasadzie gatunki), jednak 
nie mniej mroczne od black metalu. 

Założony w 1994 roku projekt na  „Coma” kontynuuje znaną 
z poprzednich płyt mistyczną podróż w głąb niezbadanych czę-
ści ludzkiego umysłu, gdzie mroczne i hipnotyczne nuty tworzą 
aurę tajemnicy i melancholii. Leniwie pulsujące sample wpro-
wadzają słuchacza w hipnotyczne zawieszenie, z subtelnymi 
dźwiękami, które budują napięcie i oczekiwanie na nieznaną, 
ale zapewne nic dobrego nie niosącą przyszłość . 

Wyjątkowość kompozycji polega na zdolności Ice Ages do utrzymania równowagi pomię-
dzy minimalistycznymi, wolno pulsującymi rytmami, a bogatym, głębokim brzmieniem, które 
wypełnia przestrzeń dźwięków tworząc pieśń śmierci i nieuchronnej zagłady  .

„Coma” to album, który pobudza  emocje poprzez dźwięki, zanurzając słuchacza w mrocz-
nej, surrealistycznej rzeczywistości, wiercąc głęboko do najbardziej  czarnych pokładów ludz-
kiej świadomości. Mizantropia, nihilizm, a na dokładkę tylnymi drzwiami nieśmiało puka apo-
kalipsa, tak w skrócie można opisać doznania płynące z tej muzyki. Mocno zaznaczone partie 
darkambientowe nadają albumowi niemal transowy  charakter, prowadząc do hipnotycznego 
stanu, w którym granice między rzeczywistością, a wyobraźnią zaczynają się zacierać. 

Jako całość, album odznacza się bardzo selektywnym podejściem do warstw dźwiękowych, 
co pozwala na odkrywanie nowych detali przy każdym odsłuchu. Charakterystyczne dla Ice 
Ages jest także wykorzystanie głębokich brzmień basowych, które dodają albumowi solidną 
strukturę i intensywność. 

„Coma” zabiera słuchacza do mrocznych zakamarków ambientu, darkindustrial electro, 
gdzie dźwięki wydają się poruszać w sposób organiczny, tworząc niezwykle atmosferyczne 
doświadczenie. 

Jeśli jesteś miłośnikiem muzyki eksperymentalnej, która prowadzi do refleksji, to ten al-
bum z pewnością dostarczy Ci niezapomnianych wrażeń. Na koniec o wokalu, krótko – równie 
ponury jak cała reszta.

Nie jest to muzyka lekka, łatwa i przyjemna, ale jak już wejdzie, to na długo. (9/10)
KUBA „THORN” MALENDOWSKI
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Halli Galli, Halli Galli Junior,  Halli Galli Twist Haim 
Shafir,  ilustracje Olivier Freudenreich, dla 2-6 osób powyżej 
6 roku życia, czas rozgrywki to 15 minut. Elementy gry to 56 
kart i dzwonek, cena 74,99 zł, Wydawnicgtwo Egmont.

Licz, dzwoń, bądź najszybszy! Bestsellerowa seria gier 
ponownie w sprzedaży w kompaktowym opakowaniu! Owo-
cowa gra dla całej rodziny to światowy bestseller. Szybka, dy-
namiczna i zabawna. Seria „Halli Galli” obecna jest na rynku 
już ponad 30 lat. 

Halli Galli w wersji podstawowej to najbardziej uniwer-
salna wersja gry, w której dzieci mogą rywalizować na równi z 
rodzicami. Gra rozwija spostrzegawczość i umiejętności samo-
dzielnego liczenia. Zasady są proste – gracze odkrywają swoje 
karty, a gdy na stole pojawi się pięć takich samych owoców 
należy jak najszybciej zadzwonić dzwonkiem. Osoba, która 
zrobi to jako pierwsza, zdobywa karty. Wygrywa gracz, który 
zdobędzie najwięcej kart. Najważniejsze są karty z symbolami 
owoców. Największym powodzeniem cieszy się jednak dzwo-
nek. Jest to niespotykany element w grach planszowych i cho-
ciaż gracze mogliby po prostu zaklepywać kartę z owocami, o 
wiele przyjemniej jest sobie zadzwonić.

Halli Galli Junior to wersja gry przeznaczona dla naj-
młodszych. Równie szybka, dynamiczna, ale niewymagająca 
umiejętności samodzielnego liczenia. Dzięki temu nawet czte-
roletnie dzieci mogą w nią zagrać samodzielnie. Liczy się spo-
strzegawczość i szybkość. Gracze wykładają karty i naciskają 
dzwonek w momencie, kiedy na stole pojawią się dwa wesołe 
klauny w tym samym kolorze. Gracz, który zadzwoni pierw-
szy zdobywa karty przeciwników. 

HALLI GALLI Twist to nowa bardziej zaawansowana 
wersja, w której ważne są nie tylko symbole na kartach, ale 
również ich kolory. Gracze po kolei odkrywają po jednej kar-
cie. Gdy pojawi się w sumie 5 symboli tego samego rodzaju 
lub 5 symboli w tym samym kolorze, gracze równocześnie i 
jak najszybciej starają się uderzyć w dzwonek. Gra sprawdzi 
się na imprezach dla młodzieży i dorosłych. 

Paszczaki Tim Roediger, 
ilustracje Christopher Lee, 2-
6 graczy wiek 5-105 lat, czas 
gry 15 minut, cena 49,99 zł, 
Nasza Księgarnia. 

Łapiemy paszczaki!
Podczas gry wszyscy ko-

lejno wykładamy na stół po 
jednej karcie. Jak złapać pasz-
czaka? Musisz swoją kartę 
wyłożyć w taki sposób, aby 
na początku i na końcu rzędu 
kart znalazł się taki sam pasz-
czak. Gdy to ci się uda, zdo-
będziesz wszystkie paszczaki 
z tego rzędu!

Paszczaki 2 – Akroba-
ci Reiner Knizia, ilustracje 
Ewa Podleś, , 2-6 graczy 
wiek 5-105 lat, czas gry 15 
minut,cena 54,99 zł.

Zawody akrobatyczne 
paszczaków! to druga gra z 
serii „Paszczaki”. Obie gry 
mają inne zasady rozgryw-
ki! Dokładając karty two-
rzycie piramidę z paszcza-
ków. Każdy z nich chce być 
jak najwyżej – najlepiej na 
szczycie piramidy! Należy w 
przemyślany sposób dokła-
dać odpowiednie paszczaki 
do piramidy, aby nie dać się 
zablokować. Wygra gracz, 
który dołoży wszystkie swo-
je karty.

Kosztowne święta
Nie wszystkich Polaków stać na Święta jak z bajki! 7 na 10 osób planuje 
ograniczyć grudniowe wydatki.

MAGDA KOSMA

Święta jak z reklamy i 
polskie „zastaw się, a postaw 
się”? Warto zrezygnować z 
takiego podejścia, bo  szcze-
gólnie w tym roku zorganizo-
wanie Bożego Narodzenia na 
kredyt nie jest dobry pomy-
słem. Inaczej można obudzić 
się w Nowy Rok z finanso-
wym kacem i jeszcze więk-
szymi problemami. 

Jak pokazują dane, wie-
lu konsumentów w naszym 
kraju nie ma powodu do za-
dowolenia. 2/3 podaje, że po 
opłaceniu najważniejszych 
rachunków zostaje im w port-
felu mniej pieniędzy niż rok 
temu. To skutki podwyżek 
cen, z którymi mieliśmy do 
czynienia w 2023 roku. 32 
proc. konsumentów przyzna-
je, że zdarza im się nie pła-
cić na czas i to nawet często. 
Co 5. osoba nie widzi swojej 
przyszłości w jasnych bar-

wach i jest przekonana, że 
wysoka inflacja zostanie z na-
mi na zawsze. 

Dlatego aż 67 proc.  kon-
sumentów deklaruje, że na 
tegoroczne Boże Narodze-
nie chce wydać mniej niż 
w latach ubiegłych. Niektó-
rzy jednak nie zrezygnują ze 
świątecznego przepychu, na-
wet jeżeli miałby on zrujno-
wać domowy budżet. 
2023: CIĘŻKI ROK DLA 

KONSUMENTÓW
Jak wygląda sytuacja fi-

nansowa konsumentów w 
Polsce pod koniec 2023 ro-
ku? Odpowiedzi na to pyta-
nie udziela raport „Europe-
an Consumer Payment Report 
2023”. Jak wynika z opraco-
wania, 34 proc. konsumen-
tów w Polsce przyznaje, że w 
ciągu ostatniego roku nie za-
płacili na czas przynajmniej 
jednego rachunku. Jeszcze w 
gorszej sytuacji są przedsta-
wiciele pokolenia X (osoby 
urodzone w latach 60. i 70. 
XX w.) i rodzice – odpowied-
nio 39 i 38 proc. 

1/3 (32 proc.) pytanych 
deklaruje, że często zdarza 
im się nie zapłacić w termi-
nie. Chociaż najwięcej ankie-
towanych (47 proc.) przyzna-
je, że głównym powodem tej 
sytuacji jest zwykłe zapomi-
nalstwo, to jednak na drugim 

miejscu jest brak pieniędzy 
– 38 proc.

Trzeba wtedy sięgnąć po 
dodatkowy zastrzyk gotówki. 
1/4 konsumentów biorących 
udział w badaniu przyznaje, 
że w ciągu ostatnich 6. mie-
sięcy skorzystało z kredytu 
lub limitu na karcie kredy-
towej. Ponownie w przypad-
ku rodziców ten odsetek jest 
jeszcze wyższy – 28 proc. 

Powyższe dane pokazu-
ją, że miesiące inflacji i wy-
sokich stóp procentowych 
wpłynęły negatywnie na sy-
tuację finansową konsumen-
tów w naszym kraju. Zresztą, 
ankietowani mówią o tym ot-
warcie – 64 proc. konsumen-
tów przyznaje wprost, że po 
opłaceniu rachunków zostaje 
im w portfelu mniej pieniędzy 
niż w zeszłym roku. Znaleź-
liśmy się w obliczu nowego 
kryzysu finansowego, dlate-
go to szczególnie ważne, aby 
w takich warunkach podej-
mować tylko odpowiedzialne 
decyzje dotyczące pieniędzy. 
Jest grupa konsumentów w 
naszym kraju, których po 
prostu nie stać na zorgani-
zowanie wystawnych Świąt 
za ostatnie oszczędności lub 
co gorsze – na kredyt. Od-
wrotne podejście grozi znacz-
nym pogorszeniem się sytua-
cji finansowej, która i tak jest 
już zła.

Seniorzy z opłatkiem
11 grudnia był wyjątkowym dniem dla seniorów z Gminy Suchy Las, 
bowiem tego dnia o godzinie 16 w Klubie Seniora „Dębowy Liść” odbyło 
się spotkanie wigilijne, w którym uczestniczyło ponad stu seniorów oraz 
zaproszeni goście.

Spotkanie przy świątecz-
nie i uroczyście udeko-

rowanych stołach i w świetle 
świątecznej choinki rozpo-
częła tradycyjnie niezawodna 
Magdalena Leśna-Zakrocka – 
koordynatorka Klubu Seniora 
„Dębowy Liść”, pracownik 
OPS Suchy Las, która powie-
działa między innymi:

- Życzę Państwu wiary, 
ponieważ dzięki niej potrafi-
my przetrwać trudne chwile. 
Także nadziei, bo dzięki niej, 
to co wydaje się być niemoż-
liwe staje się możliwe. Kocha-
ni, życzę Wam radości, szczęś-
cia, marzeń spełnienia. Niech 
to będą Wasze najpiękniejsze 
święta Bożego Narodzenia.

W następnej kolejności 

SUCHY LASSUCHY LAS

FOT. Έ5XΉ ͵ TOMASZ MAŃKOWSKI

Celina Ossowska, Magdalena Leśna-Zakrocka, Grzegorz Wojte-
ra, Sylwia Malendowska

lepszego na Święta i na Nowy 
2024 Rok.

- Chciałam podziękować 
za zaproszenie – powiedzia-
ła radna Wiesia Prycińska - 
za to, że mogę być z Pań-
stwem w ten piękny wieczór, 

za Wasze uśmiechy, za to, że 
będziemy wspólnie biesiado-
wać. Pan Wójt mówił, że zdro-
wie jest najważniejsze i ma w 
stu procentach rację. Uwa-
żam także, że ważny jest ten 
uśmiech, którym możemy się 
wspólnie zarażać i dlatego 
życzę Państwu żeby każdego 

dnia mieli Państwo powód, by 
się uśmiechnąć. Tu jest taka 
wspaniała energia, że pozo-
staje tylko powiedzieć: Każ-
dego naszego pięknego dnia 
uśmiechajmy się. Wszystkie-
go najlepszego…

- Życzymy także już dzisiaj 

– dodała radna Anna Ankie-
wicz, przewodnicząca Osied-
la Suchy Las - Wschód - rów-
nież na Nowy 2024 Rok, żeby 
był radosny i pełen dobrych 
odczuć. I żeby… tak już zosta-
ło na zawsze. Dziękuję…

Po tej części oficjalnej 
przyszedł czas na opłatek i 
wieczerzę wigiliną. Senio-
rzy mogli spróbować zupy 
grzybowej, pierogów z kapu-
stą i grzybami, ziemniaków z 
wody, karpia polskiego oraz 
smażone grzyby. Była także 
tradycyjna sałatka jarzynowa, 
kawa, herbata…

Ten wigilijny wieczór 
trwał kilka godzin. Było 
wspólne śpiewanie kolęd z 
Chorem „Dębowy Liść” pod 
dyrekcją Roberta Stachowia-
ka, były długie przyjacielskie 
rozmowy przy wigilijnych 
stołach. 

Seniorzy także (to już w 
czasie indywidualnych roz-
mów) serdecznie dziękowali  
Sylwii Malendowskiej – dy-
rektor OPS w Suchym Le-
sie za znakomitą współpracę 
w mijającym roku i złożyli 
życzenia świąteczno-nowo-

roczne dla wszystkich pra-
cowników Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Suchym Lesie 
na ręce Pani Dyrektor. Prosili 
także o kontynuację tej dobrej 
współpracy w nadchodzącym 
2024 roku. (mat)

mikrofon trafił w ręce Grze-
gorza Wojtery, wójta gminy 
Suchy Las:

- Szanowni Państwo, od 
kilku dni w naszej gminie zro-
biło się miło, świątecznie, a 
nawet przez kilka dni zimowo. 
Mam ogromną przyjemność, 
ze mogę się dzisiaj tutaj z Pań-
stwem spotkać przy wigilijnym 
stole. Bardzo sobie cenię moż-
liwość spotkania się z Pań-
stwem, spróbowania przygoto-
wanych na tę okazję potraw. To 
także dobra okazja, by złożyć 
sobie życzenia. Z całego ser-
ca chciałbym życzyć Państwu, 
by oczekiwanie na te święta i 
same święta były dla Państwa 
szczęśliwym, radosnym czasem 
spotkań z najbliższymi i spotka-
nia z… Gwiazdorem. Mam na-
dzieję, że będzie dla Państwa 
łaskawy… Wierzę, że będą to 
dla Państwa kolejne wspa-
niałe i niezapomniane święta. 
Chciałbym też przy okazji na 
nadchodzący Nowy Rok życzyć 
wszystkim optymizmu, zdrowia, 
radości, spełnienia wszystkich 
Waszych marzeń. Najważniej-
sze oczywiście jest zdrowie… 
Wszystkiego, wszystkiego naj-
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NIE UZALEŻNIAJ SIĘ OD UZALEŻNIEŃNIE UZALEŻNIAJ SIĘ OD UZALEŻNIEŃ

Punkt Informacyjno-Konsultacyjny
dla Osób Uzależnionych

 i Ich Rodzin w Chludowie
Agata Pakuza

Terapeuta uzależnień, 
psychoterapeuta

Zapisy drogą mailową: 
agatapakuza@gmail.com
lub sms-owo 606 259 333

lub przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Suchym Lesie

TELEFON ZAUFANIA DLA DZIECI I MŁODZIEŻY

116-111
Czynny 24 godziny na dobę, 7 dni w tygodniu. Połączenie jest bezpłatne. 

Połączenie nie jest widoczne na rachunkach ani na billingach większości sieci.

Na czym polega leczenie uzależnienia?
Ponieważ osoby uzależnione trud-

no zmotywować do leczenia, nato-
miast uzależnienie (np. alkoholizm) 
stwarza ogromne szkody zarówno dla 
pijącego jak i jego otoczenia oraz du-
że problemy społeczne, ustawodawca 
zdecydował, że osoby uzależnione są 
w Polsce objęte bezpłatną pomocą w 
zakresie leczenia tego zaburzenia. 

Leczenie z alkoholizmu jest nie-
odpłatnie również wtedy, gdy pacjent 
nie jest ubezpieczony. Oznacza to, że 
placówki leczące uzależnienia (otrzy-
mujące na leczenie pacjentów środki z 
Narodowego Funduszu Zdrowia) nie 
mają prawa odmówić opieki osobom 
uzależnionym z powodu braku ubez-
pieczenia. 

Do poradni leczenia uzależnienia 
pacjenci mogą się zgłaszać samodziel-
nie, czyli bez skierowania od lekarza 
pierwszego kontaktu. Należy przyjść z 
dowodem osobistym lub innym doku-
mentem potwierdzającym tożsamość. 
Jednak przed przyjściem do poradni 
uzależniony powinien się wstrzymać 
od picia alkoholu.

Osoby uzależnione mogą się le-
czyć w ambulatoryjnych (poradnie lub 
przychodnie), dziennych lub całodobo-
wych placówkach leczenia uzależnień. 
W Polsce działa niemal 500 poradni le-

Rodzin w Chludowie - w stacjonar-
nych i ambulatoryjnych placówkach 
leczenia uzależnień przez ostatnie 20 
lat, mogłam rzeczywiście dokładnie 
przyjrzeć się jak działa system leczenia 
uzależnień w Polsce. Wydaje mi się, że 
choć możemy pracować nad uspraw-
nieniem systemu, nikt, poza chorym, 
nie weźmie odpowiedzialności za le-
czenie i jego efekty. Oznacza to, że to 
sam chory bierze odpowiedzialność za 
siebie, swoje życie, decyzję o leczeniu, 
trwanie w abstynencji i dalsze trzeźwie-
nie. Zdarza się, że osoby uzależnione 
nie chcą tej odpowiedzialności. Winią 
rodzinę, szefa i właśnie system, nie do-
strzegając własnej odpowiedzialności 
za swoje życie, obwiniając innych a 
tym samym chroniąc swoje uzależ-
nienie. Wynika to z mechanizmów tej 
choroby. To, co pomaga w leczeniu 
(poza podstawową decyzją i pracą sa-
mego zainteresowanego) to praca ca-
łej rodziny. Zdecydowanie to przynosi 
największe efekty. W Poradniach Le-
czenia Uzależnień każda bliska osoba 
może skorzystać nie tylko z poradni-
ctwa, ale również z własnej psychote-
rapii. Jest to niezwykle ważne dla osób 
współuzależnionych czyli partnerów, 
ale także dla DDA a więc dorosłych 
dzieci osób uzależnionych, które często 
mają trudności by postawić rodzico-
wi granice, są wikłane w rodzicielskie 
konflikty, mają trudności z ułożeniem 
sobie własnego życia. Psychoterapia 
całej rodziny przynosi więc największe 
efekty, choć nie zawsze oznacza to abs-
tynencję lub trzeźwienie osoby uzależ-
nionej. (mon)

czenia uzależnień (zwanych odwyko-
wymi), są one więc dostępne dla więk-
szości potrzebujących pomocy. Osoba 
mająca problemy z piciem może się 
umówić telefonicznie na diagnozę i 
uzyskać ofertę leczenia dopasowanego 
do rozpoznania choroby. 

W zależności od sytuacji zdro-
wotnej i życiowej pacjenta pracowni-
cy poradni zaproponują mu leczenie 
w trybie ambulatoryjnym albo w trybie 
oddziału dziennego lub całodobowego. 
Podjęcie leczenia w poradni pozwa-
la pacjentowi pogodzić terapię z obo-
wiązkami zawodowymi i rodzinnymi, 
wymaga jednak od niego aktywnego 
uczestnictwa kilka razy w tygodniu 
(2–3 razy), najczęściej w godzinach 
popołudniowych, w sesjach indywi-
dualnych i spotkaniach grupowych, co 
najmniej przez kilka, a czasem nawet 
kilkanaście miesięcy.

Leczenie na oddziale dziennym 
umożliwia pacjentowi mieszkanie 
w domu, ale wymaga od niego sy-
stematycznego udziału w kilkugodzin-
nych zajęciach terapeutycznych przez 
pięć dni w tygodniu. Osoby, które nie 
mogą pogodzić takiej intensywności 
leczenia z pracą zawodową, otrzymują 
na czas leczenia zwolnienie lekarskie. 
Terapia trwa 6–8 tygodni, po jego za-

kończeniu pacjenci są motywowani 
do kontynuowania jej w poradniach 
znajdujących się najbliżej miejsca ich 
zamieszkania. Rozważając podjęcie 
leczenia na oddziale dziennym, nale-
ży wziąć pod uwagę realną możliwość 
codziennego dojazdu na terapię.

Natomiast w całodobowych od-
działach terapii uzależnienia od alko-
holu pacjenci przebywają 6–8 tygodni, 
uczestnicząc w programie terapeu-
tycznym. Osoby pracujące otrzymują 
na czas leczenia zwolnienie lekarskie. 
Oddziały są najlepszym miejscem te-
rapii dla osób, które nie potrafią utrzy-
mać dłuższej abstynencji, mających 
dodatkowe powikłania zdrowotne, nie-
pełnosprawnych, mających trudności 
z systematycznym dojazdem do po-

radni lub oddziałów dziennych. Wa-
runkiem skutecznego poradzenia so-
bie z uzależnieniem jest kontynuacja 
leczenia uzależnienia w poradni odwy-
kowej po opuszczeniu oddziału.

Celem zdecydowanej większości 
programów terapeutycznych dla osób 
uzależnionych jest nauczenie pacjenta 
życia w abstynencji (czyli całkowitego 
powstrzymania się od picia alkoholu w 
jakiejkolwiek formie). Ponieważ uza-
leżnienie jest przewlekłą chorobą móz-
gu, należy uznać trwałą abstynencję za 
cel najlepszy dla pacjenta w leczeniu 
osób uzależnionych. Okazało się, że 
najskuteczniejsza jest psychoterapia, 
dzięki której z powodzeniem swoje 
życie na lepsze zmienia około 30–40% 
osób poddanych leczeniu.

Czy istniejący w Polsce system 
leczenia uzależnień zdaje egzamin? 
Co można by w nim zmienić, po-
prawić?

 - Pracując - mówi Agata Pakuza, 
terapeuta uzależnień i psychoterape-
uta z Punktu Informacyjno-Konsulta-
cyjnego dla Osób Uzależnionych i Ich 

Umowa na budowę ul. Batorowskiej 
w Wysogotowie podpisana

By każdy miał Święta

8 grudnia Wójt Tarnowa Podgórnego Tadeusz Czajka, w 
obecności sołtys Wysogotowa Agnieszki Mitoraj, podpisał 
z wykonawcą – firmą STRABAG – umowę na budowę ul. 
Batorowskiej w Wysogotowie.

i Dopiewa (w szczególności ze Skó-
rzewa i Dąbrowy) – powiedział po 
podpisaniu umowy Wójt. – Dzien-
nie tą drogą przejeżdża ok. 4 tysią-
ce pojazdów. A statystyki Krajowej 
Rady Bezpieczeństwa Ruchu Dro-
gowego potwierdzają wysokie ryzy-
ko zagrożeń wypadkami drogowymi 
w tym miejscu.

Wysogotowo charakteryzuje 
się stale rosnącą liczbą mieszkań-
ców. Obecnie (wg rejestru REGON) 
funkcjonuje blisko 580 podmiotów 
gospodarczych i punktów usługo-
wych. Mieszczą się tutaj siedziby 
dużych i małych firm, reprezentują-
cych różne branże, m.in. motoryza-
cyjną, farmaceutyczną, budowlaną 
i meblarską. Ta liczba będzie nadal 
rosnąć, ponieważ w Wysogotowie są 
jeszcze wolne tereny inwestycyjne. 
Zatem ruch na ulicy Batorowskiej 
będzie nadal rósł, bo mieszkańcy 
tą drogą dojeżdżają do szkół, punk-
tów usługowych, ośrodków sportu 
i kultury.

Pozwolenie na budowę Gmina 
Tarnowo Podgórne otrzymała w lip-
cu 2021 r. Wówczas złożony został 
pierwszy wniosek o dofinansowanie 
z Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg i znalazł się na liście rezerwo-
wej. W sierpniu 2022 r., w kolejnym 
rozdaniu, Gmina ponownie wystąpi-
ła o dofinansowanie i znowu wnio-
sek znalazł się na liście rezerwowej 
– na 23. miejscu. Promesę na dofi-
nansowanie z Rządowego Progra-
mu Budowy Dróg Gmina Tarnowo 
Podgórne otrzymała w październiku 
2023 r. (ARz)

Ta ważna inwestycja obejmuje 
następujące zadania:
 budowę jezdni o szerokości 6 m 

i długości 1 039 m (od ronda na 
drodze wojewódzkiej nr 307 do 
granicy z Gminą Dopiewo),

 budowę wyniesionych skrzyżo-
wań z ul. Pszenna i ul. Leśna,

 budowę zjazdów o szerokości 4,5-
6,0 m,

 budowę chodnika o szerokości 
2,0-2,85 m,

 budowę kanalizacji deszczowej,
 przebudowę sieci wodociągowej,

 przebudowę oświetlenia drogo-
wego,

 przebudowę sieci energetycz-
nych,

 przebudowa sieci telekomunika-
cyjnych.

Koszt inwestycji wynosi 
8.804.887,69 zł brutto, z czego część 
pokryje dofinansowanie z Rządowe-
go Funduszu Rozwoju Dróg.

– Rozpoczęcie budowy ul. Bato-
rowskiej w Wysogotowie to bardzo 
dobra wiadomość dla mieszkańców 
dwóch gmin – Tarnowa Podgórnego 

Pośród świątecznych przygotowań pamiętamy o osobach samotnych 
i zagrożonych ubóstwem. Gmina Tarnowo Podgórne, Ośrodek Pomocy 

Społecznej, sołectwa oraz gminne organizacje pozarządowe wspólnie orga-
nizują kolejną wigilijną akcję wsparcia. 

Osoby samotne i najbardziej potrzebujące od Gminy otrzymają przed 
Wigilią świąteczny posiłek. Tę akcję koordynuje Ośrodek Pomocy Społecz-
nej w Tarnowie Podgórnym. (ARz) 

CzytelnikomCzytelnikom  
„Twojego TYGODNIA WIELKOPOLSKIEGO”„Twojego TYGODNIA WIELKOPOLSKIEGO”

życzę, życzę, 
by nadchodzący czas by nadchodzący czas 

był wypełniony spokojem,był wypełniony spokojem,
radością i pozytywną energią.radością i pozytywną energią.

Niech nie zabraknie ciekawych rozmów przy Niech nie zabraknie ciekawych rozmów przy 
świątecznym stole!świątecznym stole!

Nie patrzymy na to, co nas dzieli, Nie patrzymy na to, co nas dzieli, 
lecz szukajmy tego, lecz szukajmy tego, 

co może być podstawą co może być podstawą 
do wspólnego działania.do wspólnego działania.
Wykorzystujmy szanse, Wykorzystujmy szanse, 

jakie przyniesie nam los.jakie przyniesie nam los.
Podejmujmy decyzje dobre dla nas,Podejmujmy decyzje dobre dla nas,

naszych rodzin naszych rodzin 
i naszej społeczności lokalnej.i naszej społeczności lokalnej.

Tadeusz CzajkaTadeusz Czajka
Wójt Gminy Tarnowo PodgórneWójt Gminy Tarnowo Podgórne
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8 zasad miłości Jay Shetty, 
tłumaczenie Anna Krochmal 
,Robert Kędzierski,  rozwój 
osobisty, cena 49,99 zł, Wy-
dawnictwo Insignis.

Jay Shetty, autor bestsellera 
Zacznij myśleć jak mnich, po-
wraca z odkrywczym przewod-
nikiem po etapach związku, 
łącząc nauki płynące ze staro-
żytnej mądrości i współczesnej 
wiedzy. Nikt nas nie uczył, jak 
kochać. Dlatego zwykle wcho-
dziliśmy w związki z niczym 
innym, jak tylko z bajkową 
wizją miłości zaczerpniętą z 
filmów romantycznych i pop-
kultury. Aż do teraz.  Zamiast 
przedstawiać miłość jako ete-
ryczną koncepcję lub zbiór ba-
nałów, Jay Shetty opisuje kon-
kretne, możliwe do wykonania 
kroki, które pomogą ci rozwi-
nąć umiejętności praktykowa-
nia i pielęgnowania miłości i 
nie załamywać się podczas ze-
rwania. 

Jej Wysokość Kurtyzana Mał-
gorzata Gutowska-Adam-
czyk, Literatura biograficzna 
i historyczna, cena 47 zł, Pró-
szyński i S-ka.

Złota era paryskiego pół-
światka. Świadome siebie ko-
biety bezlitośnie podbijają mę-
skie serca i gromadzą fortuny. 
Największa z nich rzuciła wy-
zwanie mieszczańskiej moral-
ności, uciekła z moskiewskich 
slumsów i została paryską 
kurtyzaną, właścicielką trzech 
pałaców oraz kolekcjonerką 
biżuterii wartej miliony? Pasjo-
nująca fabularyzowana biogra-
fia La Paivy – wielkiej misty-
fikatorki, kobiety, nieznającej 
granic kłamstwa, córki bied-
nego tkacza, który w jej opo-
wieściach stawał się przemy-
słowcem a nawet bankierem. 
Jej atutami były: błyskotliwa 
inteligencja, niezłomna wola, 
nieograniczona energia i seks-
apil. Zdobyła majątek i wpły-
wy, a pałac, który zbudowała 
jest do dziś jednym z najpięk-
niejszych w Paryżu. 

Święta w Valleby. Niespo-
dziewane prezenty Martin 
Widmark, ilustracje Helena 
Willis, tłumaczenie Barba-
ra Gawryluk, wiek 6+, cena 
39,90 zł, Wydawnictwo Za-
kamarki.

W recepcji hotelu w Val-
leby pracuje najbardziej po-
nury mieszkaniec miastecz-

ka, Rune Andersson. Jedyne, 
co go interesuje, to zbieranie 
znaczków. Takie sprawia wra-
żenie… Tydzień przed Wigilią 
Lasse i Maja odkrywają pew-
ną tajemnicę z dzieciństwa 
Runego. Czy uda im się spra-
wić, że Rune po raz pierwszy 
od lat spędzi rodzinne świę-
ta? Wyjaśnij wraz z Lassem i 
Mają tajemnicę! Odczytaj za-
szyfrowane wiadomości, wy-
patrz szczegóły, poszperaj na 
strychu, posegreguj znaczki, 
posklejaj fotografie, powkrę-
caj lampki choinkowe i pomóż 
Runemu cieszyć się świętami! 
W trakcie CZYTANIA roz-
wiązuj ZADANIA!

Tajemnica maskarady Mar-
tin Widmark, ilustracje Hele-
na Willis, tłumaczenie Barba-
ra Gawryluk , wiek 6+, cena 
29,90 zł, Wydawnictwo Za-
kamarki.

W muzeum odbywa się 
maskarada ku czci założy-
cielki miasteczka, Valerii von 
Kuternogi. Mieszkańcy przy-
wdziewają najdziwniejsze 
stroje. Na balu pojawiają się 
też eleganckie panie Ragn-
hild i Doris Petersen, które 
niedawno wprowadziły się do 
Valleby. Gdy zabawa trwa w 
najlepsze, okazuje się, że za-
ginął diamentowy naszyjnik 
jednej z nich. Komisarz szyb-
ko wskazuje winnego, ale czy 
ma rację? Muszą to sprawdzić 
Lasse i Maja i ich biuro detek-
tywistyczne.

Mroczna kołysanka Polly 
Ho-Yen,  tłumaczenie Robert 
Kędzierski, Anna Krochmal, 
cena 39,99 zł, Wydawnictwo 
Insignis.

W świecie dotkniętym 
kryzysem bezpłodności ostat-
nie naturalne narodziny zda-
rzyły się 20 lat temu. Obec-
nie jedyną drogą do poczęcia 
jest przejście bolesnego pro-
cesu indukcji. Wszystkie no-
worodki są ściśle monitoro-
wane, a ich rodzice muszą 
przestrzegać drobiazgowych 
reguł. Jeśli państwo uzna ich 
za niezdolnych do pełnienia 
obowiązków rodzicielskich, 
dziecko zostanie poddane 
ekstrakcji i umieszczone w 
jednym ze specjalnych kom-
pleksów. Kit widziała już ro-
dziców, którzy stoczyli he-
roiczną walkę: najpierw by 
spłodzić, a potem zatrzymać 
potomstwo. Sądziła więc, że 
nie chce zostać matką. Gdy 
poznała Thomasa, urodzi-
ła im się Mimi. Kumulacja 
drobnych błędów sprawia, że 
groźba ekstrakcji staje się re-
alna, a Kit musi zdecydować, 
jak daleko jest gotowa się 
posunąć, by nie dopuścić do 
utraty dziecka i rozpadu ro-
dziny. 

Skandaliczne życie modelek 
2 Monika Goździalska, cena 45 
zł, Prószyński i S-ka.  

Po szokującym finale 
pierwszej części kolejne chwi-
le, kiedy kurtyna się podnie-
sie, a maski spadną, odsłania-
jąc głęboko skrywane sekrety, 
które wstrząsną światem mo-
delek i miss… Na ile są one 
wolne w swoich wyborach, a 
na ile rządzą nimi wpływowi 
mężczyźni? Monika Goździal-
ska obnaża zakulisowe działa-
nia wyborów miss, w których 
niejednokrotnie zdobyła koro-
nę najpiękniejszej Polki. Świat 
modelingu przenika się z wiel-
kimi aktorstwem, poza czer-
wonym dywanem i światłami 
fleszy ukazuje prawdę o pasji, 
dążeniu do realizacji marzeń 
gwiazd i celebrytów i cenie, 
którą się za nie płaci.

Strzępki życia Merlin Sheldra-
ke tłumaczenie Urszula Gard-
ner, literatura faktu, cena 44,99 
zł, Wydawnictwo Insignis.

Bez grzybów nie ma życia. 
Nie są roślinami, ani zwierzę-
tami, ale występują wszędzie, 
w powietrzu i w naszych cia-
łach. Mogą być mikroskopij-
ne, ale należą też do najwięk-
szych poznanych organizmów. 
Dzięki nim na lądzie powstało 
życie. Mogą przetrwać bez do-
datkowej ochrony w kosmosie 
i rozwijać się w obecności pro-
mieniowania jądrowego. Całe 
życie w ten czy inny sposób 
zależy od grzybów. Te organi-
zmy nie mają mózgu, ale po-
trafią rozwiązywać problemy 
i manipulować zachowaniem 
zwierząt z niesamowitą precy-
zją. Zawdzięczamy im chleb, 
alkohol i leki ratujące życie – 
dlatego można powiedzieć, że 
grzyby ukształtowały historię 
ludzkości. I nadal będą. Dzię-
ki właściwościom psychode-
licznym niektóre grzyby mogą 
łagodzić objawy zaburzeń psy-
chicznych. Ich zdolność roz-
kładania plastiku, materiałów 
wybuchowych, pestycydów i 
ropy naftowej jest już wykorzy-
stywana w przełomowych tech-
nologiach, a odkrycie, że łączą 
rośliny w podziemne sieci, dia-
metralnie zmienia sposób, w 
jaki postrzegamy ekosystemy. 
Mimo to ponad 90 procent ga-
tunków grzybów pozostaje nie-
odkryte. 

Święta w Wielkim Lesie  Ulf 
Stark, ilustracje Eva Eriksson, 
tłumaczenie Agnieszka Stróżyk 
, wiek 3+, cena 69,90 zł , Wy-
dawnictwo Zakamarki.

Leśna opowieść w 25 roz-
działach do czytania w każdy 
grudniowy wieczór aż do Boże-
go Narodzenia! Gburek, skrzat 
domowy zamieszkujący opusz-
czoną zagrodę, zapala pierwszą 
świecę w świeczniku adwento-
wym. Gdy następnego dnia wy-
chodzi przed dom, wiatr zrywa 
mu z głowy czapkę. Gburek 
kopie ze złości furtkę, a wtedy 
odpada z niej tablica zawieszo-
na przez ludzi wiele lat temu. 
Tablicę również porywa wiatr 
i niedługo potem znajdują ją 
mieszkające w Wielkim Lesie 
zwierzęta. Wrony rozszyfrowu-
ją tajemniczy napis na tablicy i 
orzekają, że już niedługo w le-
sie zjawi się gość. Rozpoczy-
nają się gorączkowe przygo-
towania…

Zdrada Elżbieta Pytlarz seria  
Intrygi i namiętności, cena 46 
zł, Prószyński i S-ka.

Warszawa i Paryż u progu 
XX wieku. Świeżo pogodzeni 
ze sobą małżonkowie Emilia 
i Henryk Długopolscy muszą 
stawić czoło rodzinie i światu 
salonów. Młodej parze przyj-
dzie się zmierzyć z nowymi 
problemami, starymi wada-
mi oraz skutkami wydarzeń. 
Czy zawarte z przymusu mał-
żeństwo Długopolskich okaże 
się trwałe? Czy Henryk wró-
ci do swej dawnej kochanki i 
nałogów? Co wybierze Emilia 
– sztukę czy małżeństwo? A 
może wolałaby innego mężczy-
znę? Przecież Michał, brat Hen-
ryka, wciąż darzy ją głębokim 
uczuciem. Czym jest zdrada? 
Czy zawsze chodzi o akt nie-
wierności? A jeśli zdrada czai 
się zupełnie nie tam, gdzie się 
jej spodziewamy?
NOWOŚCI KOMIKSOWE

EGMONT

DC Powieść graficzna 13+. 
Młodzi Tytani: Robin Scena-
riusz: Kami Garcia, Rysunki: 
Gabriel Picolo, Przekład: Ali-
cja Laskowska, komiks amery-
kański, superbohaterowie, Ce-
na: 39,99 zł.

Cykl powieści graficznych 
poruszający ważne tematy spo-
łeczne, poświęcony nastolet-
nim bohaterom znanym z ko-
miksów DC. Świat oglądany 
oczami młodych ludzi nie za-
wsze jest pięknym i przyjaznym 
miejscem, a problemy przero-
słyby niejednego dorosłego. Na 
szczęście w ich życiu nie zabrak-
nie również miejsca na przy-
jaźń, radość czy szalone przy-
gody. To już czwarty komiks 
o Młodych Tytanach. Tym ra-
zem Raven Roth, Garfield Lo-
gan, Maxine Navarro i Damian 
Wayne uciekają przed Slade’em 

Wilsonem, HIVE oraz potwor-
nymi eksperymentami, jakie ta 
szemrana organizacja prowa-
dziła ich kosztem. Ale dokąd się 
udadzą? I komu mogą zaufać? 
Dick Grayson chce tylko wie-
dzieć, co się stało z jego bratem 
Damianem. Dlaczego przestał 
odpowiadać na SMS-y? I dla-
czego urządzenie namierzające 
przestało pokazywać jego loka-
lizację? Tylko jedna osoba mo-
że pomóc pokonać HIVE raz 
na zawsze.

Komiksy są super! Ptyś i Bill 
– Pamiętasz to, Bill? tom 12, 
Scenariusz  i rysunki: Jean Ro-
ba, Przekład: Maria Mosiewicz,  
komiks francuski, humor, Ce-
na: 49,99 zł.

Bill to grzeczny pies, cza-
sem tylko pogoni pana rozkle-
jającego plakaty, wścieknie się 
na tresera zwierząt czy spowo-
duje mały wypadek samocho-
dowy. Także Ptyś to grzeczny 
chłopiec, czasem tylko zrobi z 
chodnika ślizgawkę, pobije się 
z kolegą czy zerwie kwiatki w 
parku. Niestety w przypadku 
obu bohaterów „czasem” ozna-
cza „codziennie”... Ale Ptyś i Bill 
równie często, co psocą, robią 
dobre uczynki!

Herkules agent międzygalak-
tyczny. Rebelianci, tom 3, Sce-
nariusz: Vincent Zabus, Rysun-
ki: Antonello Dalena, Przekład: 
Agata Cieślak, komiks francu-
ski, humor, Cena: 34,99 zł.

Trzeci tom przygód dwój-
ki studentów kosmicznej szko-
ły dla przyszłych agentów mię-
dzygalaktycznych. Herkules i 
Marlon zostają wysłani z misją 
na planetę, której mieszkańcy 
podnieśli bunt przeciwko tam-
tejszemu imperatorowi i jego 
rabunkowej eksploatacji śro-
dowiska naturalnego. Przyroda 
nie może się odrodzić, a ludność 
cierpi głód. Ariana i jej przyja-
ciele chcą powrotu do życia w 
zgodzie z przyrodą i odbudo-
wania jej potencjału. Herkules 
i Marlon mają stłumić rewoltę, 
na miejscu jednak przekonują 
się, że racja niekoniecznie musi 
być po ich stronie. 

Frnck. Dinozaury, tom 6, Sce-
nariusz: Olivier Bocquet, Ry-
sunki: Brice Cossu, Przekład: 
Agata Cieślak, komiks francu-
ski, Cena: 34,99 zł.

Dalszy ciąg nieprawdopo-
dobnych przygód współczes-
nego trzynastolatka w czasach 

prehistorycznych. Franckowi 
wciąż doskwiera brak pizzy i 
internetu... Za to spotyka dino-
zaury! Franck przeżywa swoją 
pierwszą prehistoryczną zimę. 
Plemię z trudem zdobywa je-
dzenie, narażone jest też na licz-
ne niebezpieczeństwa, w tym 
ze strony zwierząt, które – we-
dług naukowców – nie powinny 
wówczas istnieć! Ponadto oka-
zuje się, że tropem Francka po-
dąża inna niepasująca do tych 
czasów istota, która nie ma po-
kojowych zamiarów… 

Smerfy Komiks. Smerfolicjan-
ci tom 30, Scenariusz: Thierry 
Culliford, Alain Jost, Rysunki: 
Jeroen De Coninck, Przekład: 
Maria Mosiewicz, komiks fran-
cuski, humor, Cena: 29,99 zł.

Nowy tom wesołej i mądrej 
opowieści o Smerfach, niebie-
skich istotach z zaczarowanego 
lasu. Smerfy są miłe i spokojne, 
ale kiedy już się o coś między 
sobą pokłócą, to nie odpusz-
czą! A wszystkie konflikty mu-
si łagodzić mądry Papa Smerf... 
Pewnego dnia ma tego serdecz-
nie dość i postanawia ułożyć 
kodeks zasad życia w wiosce 
Smerfów, aby wreszcie zapano-
wał spokój. Przestrzegania za-
rządzeń mają pilnować smer-
folicjanci. Ale czy to na pewno 
dobry pomysł?

Nauka z komiksem. Miasta 
przyszłości - Zasoby naszej pla-
nety, tom 1, Scenariusz: Edwige 
Pezzulli, Francesca De Filippi, 
Jacopo Olivieri, Rysunki: Be-
nedetta Barone, Marino Genti-
le, Sara Storino, Andrea Grep-
pi, Emilio Urbano, Watermark 
Studio, Blasco Pisapia, Denise 
Shimabukuro, Marco Palazzo-
lo, Przekład: Maria Białek, ko-
miks angielski popularno-na-
ukowy, dla dzieci w wieku 8–12 
lat, Cena: 34,99 zł.

Zakres tematów opracowa-
no we współpracy z między-
narodowym komitetem nauko-
wym mającym kompetencje w 
zakresie pisania dla młodych 
czytelników. Tom obejmuje za-
bawny komiks o przygodach 
postaci z filmów Disneya, za-
wierający fakty naukowe, a na 
dodatkowych stronach teksty 
bardziej szczegółowo omawia-
jące treści zawarte w komiksie. 
Kto by uwierzył, że w uroczym 
Szarakówku może dziać się coś 
złego... Niestety, ktoś niszczy 
okoliczne uprawy. Funkcjona-
riuszka Judy Hops nie może te-
go tak zostawić. W końcu farma 
jej rodziców też jest zagrożo-
na. Policjantka oraz jej part-
ner, Nick Bajer, rozpoczynają 
śledztwo. Zaprowadzi ono pa-
rę stróżów prawa do różnych 
dzielnic Zwierzogrodu i najno-
wocześniejszych budynków tej 
metropolii.
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We Fromborku przez 33 la-
ta żył, pracował i tu też w 

1543 roku zmarł Mikołaj Koper-
nik. Wielki astronom, lekarz, ka-
nonik warmiński i – jakbyśmy dziś 
powiedzieli – ekonomista, które-
go „za swego” uważają i Polacy, 
i Niemcy. Nic zatem dziwnego, że 
od początku XIX wieku ówczesny 
Frauenburg stał się ośrodkiem tu-
rystycznym.  

Zimą 1945 roku to pełne unika-
towych zabytków miasteczko zna-
lazło się na linii frontu. W tym 
właśnie rejonie Prus Wschodnich 
Armia Czerwona zamykała pier-
ścień okrążenia Królewca, tocząc 
ciężkie boje z zażarcie broniący-
mi Niemcami, którzy starali się jak 
najdłużej utrzymać okolice Fraue-
nburga ze względu na ludność cy-
wilną, która po zamarzniętych wo-
dach Zalewu Wiślanego uciekała 
na mierzeję.  

Oddziały wchodzące w skład 
5. Armii Pancernej 3. Frontu Bia-
łoruskiego wyparły Niemców z 
Fromborka 9 lutego 1945 roku, 
ale przez następne dni miasto było 

pod ostrzałem artyleryjskim pod-
oddziałów Wehrmachtu bronią-
cych się w okolicach pobliskiego 
Braunsbergu (Braniewa).  

Rezultat był łatwy do prze-
widzenia. Zniszczenia zabudowy 
miejskiej Fromborka po wojnie 
szacowano na 60-70 procent. Cu-
dem ocalał jednak kościół kate-
dralny, którego fronton został tyl-
ko wyszczerbiony eksplodującym 
pociskiem artyleryjskim. Pozosta-
łe obiekty wzgórza katedralnego – 
z wyjątkiem dwóch kurii przy mur-
ze północnym – nie miały jednak 
tyle szczęścia. W czasie walk zo-
stały w mniejszym lub większym 
stopniu uszkodzone.  

Urząd wojewódzkiego konser-
watora zabytków w Elblągu przed 
reformą administracyjną, która 
zlikwidowała województwo elblą-
skie, zajmowała Maria Lubocka-
Hoffmann. Opisując zniszczenia 
wojenne Fromborka wspomnia-
ła, że kościół katedralny został 
splądrowany przez Niemców. Nie 
przez Rosjan? – chciałoby się za-
pytać wiedząc, co czerwonoarmi-
ści wyprawiali na zajmowanych 
terenach Trzeciej Rzeszy. A jednak 
przez Niemców! Na ślad rabunku 
skarbów katedry fromborskiej na-
tknąłem się bowiem w materiałach 

Rozłożony na wzgórzu nad Zalewem Wiślanym fromborski 
zespół katedralny jest rzadkim przykładem kościoła inka-
stelowanego, czyli obronnego. I jak średniowieczne zamki 
zdobywany był przez najeźdźców, przede wszystkim Szwe-
dów, którzy dwukrotnie zajęli Frombork, grabiąc i paląc. 
Ich łupem padły obrazy, kosztowności i wspaniała bibliote-
ka. Nie inaczej było podczas drugiej wojny światowej.

LESZEK ADAMCZEWSKI  

SENSACJE
Z

PRZESZŁOŚCI

FOT. ͵ ARCHIWUM
Walki nad Zalewem Wiślanym późną zimą 1945 roku. Radziecka artyleria z centrum Fromborka ostrzeliwuje pozycje 
niemieckie pod Braniewem.

nego. Tenże Keiluweit twierdził, 
że na początku stycznia 1945 roku 
w Królewcu sformowano kolumnę 
pojazdów półgąsienicowych, któ-
re w towarzystwie... cysterny opa-
trzonej napisem ,,Hochexplosiv” 
(Materiał silnie wybuchowy) poje-
chały do Fromborka. Załadowano 
nań dzieła sztuki z wyposażenia i 
skarbca tamtejszej katedry. Po po-
wrocie do Królewca dzieła te wraz 
z Bursztynową Komnatą wywie-
ziono do centralnych Niemiec. Je-
śli tak, to musiało to nastąpić przed 
23 stycznia, gdy w rejonie Elbinga 
(Elbląga) Rosjanie przerwali połą-
czenia kolejowe z Królewca w kie-
runku zachodnim. Ślad tego trans-
portu urywa się w Turyngii.  

Latem 1994 roku Keiluweit, 
rozmawiając z niemieckim dzien-
nikarzem telewizyjnym Reinhar-
dem Borgmannem, powtórzył tę 
historię. Co ważniejsze, Borgmann 
nie odniósł wrażenia, że rozma-
wia z człowiekiem niepoczytal-
nym. Uznał go za inteligentnego 
przedstawiciela starej niemieckiej 
szlachty oficerskiej. Za tego, który 
wie, co mówi...  

Z opowiadań Keiluweita wy-
nika więc, że skarby fromborskie 
wywieziono do centralnych Nie-
miec. Bursztynowej Komnaty nie 
odnaleziono do dziś. Być może to, 
co tym samym konwojem ewaku-
owano z ówczesnego Frauenburga, 
również pozostaje ukryte? Skąd-
inąd wiadomo, że kilka tygodni po 
zdobyciu przez Rosjan Królewca, 
co nastąpiło 10 kwietnia 1945 ro-
ku, specjalna komisja Armii Czer-

wonej szukała tam archiwum kapi-
tuły fromborskiej.  

Na Frombork natrafimy jesz-
cze w jednym ze sprawozdań, któ-
re wkrótce po wojnie do Minister-
stwa Kultury i Sztuki RP wysyłał 
z Olsztyna pełnomocnik rządu do 
spraw kultury na Okręg Mazurski 
inżynier Jan Grabowski. Informu-
jąc o wywożeniu przez czerwo-
noarmistów z Warmii i Mazur do 
Królewca dóbr kultury, Grabowski 
napisał: ,,Jednocześnie udało się 
ocalić od wywiezienia bibliotekę 
katedralną we Fromborku (bez-
cenne kopernikana), która była już 
spakowana”.  

Włodzimierz Antkowiak w wy-
danej książce ,,Skarby, poszukiwa-
nia i poszukiwacze” zwrócił uwa-
gę na inny aspekt sprawy skarbów 
fromborskich. Zacytował on list 
Aleksandry Bejowicz, która napi-
sała między innymi: ,,Chodzi mi o 
fromborski skarb katedralny. Po-
dobno pod koniec wojny dziesiątki 
wartościowych przedmiotów zo-
stało tak skutecznie ukrytych, że do 
tej pory nie zostały znalezione.[...] 
Malutki Frombork jest przeorany 
systemem podziemnych przejść łą-
czących wzgórze katedralne z mia-
steczkiem. Może tam?”.  

Może, ponieważ tak na dobrą 
sprawę podziemia Fromborka są 
nadal wielką zagadką. Na zdrowy 
rozum, średniowieczny gród powi-
nien je posiadać. Ale czy podzie-
mia te były dostępne wtedy, gdy 
dla Niemców nadszedł czas wiel-
kiej ucieczki?...  

dotyczących poszukiwań legen-
darnej już Bursztynowej Komna-
ty.  

Erwin Keiluweit vel von Effen-
berg-Rasmussen jest jedną z bar-
dziej tajemniczych postaci, które 
los złączył z losem wspomnianej 
komnaty. Podawał się za ofice-
ra Abwehry. Władze NRD, gdzie 
kilka lat spędził w więzieniach, w 
końcu uznały go za niepoczytal-

Skarby wywiezione w cysternie 
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GALERIA MOTO 

MOTOMOTO

Gdy kupisz auto używane...
1 stycznia 2024 roku wejdą w życie zmiany w zakresie konieczności prze-
rejestrowania pojazdów używanych, które dotyczą zarówno właścicieli 
prywatnych, jak i dealerów oraz handlarzy samochodami. Niedopełnienie 
obowiązku zakończy się karą w wysokości nawet kilku tysięcy złotych.

Nowe paliwo E10…
… już od 1 stycznia 2024 roku. 
Niestety nie wszyscy je zatankują

Nowy rok przywita kie-
rowców zmianami na sta-
cjach benzynowych. Niestety, 
nie będą one dotyczyć niż-
szych cen paliwa, a nowe-
go rodzaju Pb 95 z oznacze-
niem E10. Ten ma zastąpić 
popularną 95-tkę E5. Wszyst-
ko za sprawą regulacji Unii 
Europejskiej, która dąży do 
zmniejszenia emisji spalane-
go paliwa.
NOWY RODZAJ PALIWA 

JUŻ OD 1 STYCZNIA 
2024 ROKU!

Już wkrótce na stacjach 
benzynowych w Polsce po-
jawi się nowy rodzaj paliwa 
– Pb 95 E10, które zastąpi 
popularną 95-tkę E5.

Zmiany są spowodowane 
unijnymi wytycznymi, któ-
rych celem jest zmniejsze-
nie emisji spalanego paliwa. 
Nowy rodzaj benzyny będzie 
zawierał więcej biokompo-
nentów.

Obecnie, najbardziej po-
pularna wśród kierowców, 
benzyna bezołowiowa 95-ok-
tanowa zawiera 5% bioetano-
lu, czyli biokomponentów. Z 
kolei po 1 stycznia 2024 roku 
na stacjach pojawi się ben-
zyna bezołowiowa 95-okta-
nowa o dwa razy większej 
zawartości bioetanolu. Nowa 
mieszanka będzie zawierała 
więcej składników odnawial-
nych.

Po 1 stycznia 2024 roku 
Polska dołączy do kolejnych 
państw członkowskich Unii 
Europejskiej, w którym bę-
dzie dostępna nowa benzyna 
E10. Dotychczas była ona do-
stępna w 17 krajach UE, a tak-
że jest powszechnie stosowa-
na w Stanach Zjednoczonych 
oraz w Australii.

NIE WSZYSCY BĘDĄ 
MOGLI ZATANKOWAĆ 

NOWE PALIWO
Społeczność kierowców 

targają wątpliwości, czy do 
każdego auta będzie można 
bez konsekwencji wlać no-
wy rodzaj paliwa. Niektórzy 
eksperci szacują, że proble-
my mogą wystąpić z powo-
du właściwości spalania się 

bioetanolu, który potrzebuje 
wyższej temperatury, aniżeli 
zwykła benzyna.

Najbardziej zagrożone 
miały być starsze silniki, zasi-
lane gaźnikiem oraz z bezpo-
średnim lub mechanicznym 
wtryskiem paliwa. Dłuższa 
jazda może wówczas dopro-
wadzić do szybszego zuży-
wania się elementów głowi-
cy oraz wypalania uszczelki, 
która się znajduje tuż pod nią. 
W konsekwencji może to do-
prowadzić do poważniejszej 
awarii silnika.

Paliwo E10 zostało już 
wprowadzone w krajach, w 
których po drogach wciąż jeż-
dżą starsze modele pojazdów. 
W Litwie, Rumunii i Słowa-
cji samochody są w porów-
nywalnych rocznikach, jak w 
Polsce i żaden z kierowców 
nie skarży się na potencjalne 
problemy z silnikiem. Auta z 
roczników powyżej 2010 ro-
ku nie powinny mieć żadnych 
problemów po zatankowaniu 
nowego paliwa.

MOŻNA SPRAWDZIĆ, 
CZY BENZYNA E10 

NIE ZASZKODZI 
SILNIKOWI

Każdy kierowca, któ-
ry ma wątpliwości, czy no-

wy rodzaj paliwa nie zaszko-
dzi jego samochodowi, może 
skorzystać z rządowej wy-
szukiwarki, stworzonej przez 
Ministerstwo Klimatu i Śro-
dowiska. Wystarczy podać 
informacje na temat marki, 
modelu i rocznika pojazdu, 
aby dowiedzieć się, czy do 
auta można wlać nową ben-
zynę E10.

Kierowcy, którzy nie 
znajdą swojego pojazdu w 
przygotowanej przez Mini-
sterstwo Klimatu i Środo-
wiska wyszukiwarce, mogą 
szukać informacji na temat 
tankowania nowej benzyny w 
instrukcji pojazdu lub zajrzeć 
pod klapkę wlewu paliwa. Na 
to pytanie chętnie odpowie-
dzą również lokalni deale-
rzy samochodów oraz pro-
ducenci, a „Twój TYDZIEŃ 
WIELKOPOLSKI” zachęca 
do skorzystania z wyszuki-
warki ADAC. 

Specjaliści informują 
również, że benzyna z ozna-
czeniem E5 będzie wciąż do-
stępna na stacjach paliw, ale 
w klasie premium. Innym roz-
wiązaniem będzie zatanko-
wanie Pb98, ale ta jest dużo 
droższa. (na)

Zmiany dotyczące przerejestrowania auta 
już od 1 stycznia 2024 roku! 7 lipca 2023 ro-
ku znowelizowano ustawę z 20 czerwca 1997 
roku – Prawo o ruchu drogowym, w zakresie 
przepisów regulujących obowiązek przereje-
strowania pojazdów.

Zmiany wchodzą w życie 1 stycznia 2024 
roku i dotyczą konieczności złożenia wniosku 
o rejestrację pojazdu przez właściciela w ter-
minie 30 dni od dnia:
•  nabycia pojazdu na terytorium Rzeczypo-

spolitej Polskiej.
•  dopuszczenia do obrotu przez Krajową Ad-

ministrację Skarbową pojazdu sprowadzo-
nego z terytorium państwa niebędącego 
członkiem UE.

•  sprowadzenia pojazdu na terytorium Rze-
czypospolitej Polskiej z państwa członkow-
skiego UE.

Obowiązek złożenia wniosku o przereje-
strowanie pojazdu w terminie 30 dni nie będzie 
dotyczył wszystkich. Zgodnie z nowelizacją 
ustawy koniecznością będą objęci prywatni 
właściciele pojazdów używanych. Dealerzy 
na tę czynność mają 90 dni. Co równie istotne 
- dealerzy będą zwolnieni z tego obowiązku, 
jeśli dokonają zbycia pojazdu przed upływem 
terminu 90 dni.
CO Z TRANSAKCJAMI ZAWARTYMI

PRZED 1 STYCZNIA 2024 ROKU?
Jeśli pojazd został sprowadzony z teryto-

rium państwa, które nie należy do UE albo jest 
państwem członkowskim UE, przed 1 stycz-
nia 2024 roku, wówczas obowiązywać będzie 
konieczność rejestracji pojazdu w terminie 30 
dni od dnia sprowadzenia, a niedopełnienie 
tego obowiązku będzie karane na dotychcza-
sowych zasadach.

Z kolei, w przypadku pojazdu sprowa-
dzonego przed 1 stycznia 2024 roku, który 
został nabyty na terytorium Rzeczypospoli-
tej Polskiej, wciąż będzie obowiązywać ko-
nieczność zawiadomienia o nabyciu auta w 
terminie 30 dni od jego nabycia, niedopełnie-
nie obowiązku będzie karane na dotychczaso-
wych zasadach.

Stare przepisy będą również miały zasto-
sowanie do wszystkich postępowań wszczę-
tych jeszcze przed 1 stycznia 2024 roku.

JAKIE KARY PIENIĘŻNE ZA 
NIEDOPEŁNIENIE OBOWIĄZKU?
Niedopełnienie konieczności rejestracji 

pojazdu i złożenia zawiadomienia o nabyciu 
będzie karane według nowych stawek:

•  względem właściciela pojazdu, który nie 
złożył wniosku o przejestrowanie w termi-
nie 30-dniowym, kara wyniesie 500 zł od 
pojazdu.

•  względem dealera, który jest przedsiębior-
cą i prowadzi działalność w zakresie obrotu 
pojazdami i nie złożył wniosku o przereje-
strowanie pojazdu w terminie 90-dniowym, 
kara wyniesie 1000 zł od pojazdu.

Stawka kar ulegnie zmianie, jeśli niezłoże-
nie wniosku będzie trwało minimum 180 dni 
od upływu terminu – dla właściciela pojazdu 
wzrośnie o 1000 zł od pojazdu, dla dealera o 
2000 zł od pojazdu.

Co ważne, zmieni się również stawka ka-
ry za niezłożenie zawiadomienia o zbyciu po-
jazdu u starosty.

Uregulowanie stawki kary pieniężnej w 
nowych przepisach za nie zawiadomienie sta-
rosty o zbyciu pojazdu w ustalonym terminie, 
to zmiana na plus. Po 1 stycznia 2024 roku 
kara będzie odgórnie ustaloną kwotą w wy-
sokości 250 zł. Dotychczas mogła być równa 
różnym wysokościom, w przedziale od 200 zł 
do 1 000 zł.

Bardzo ważną zmianą jest ta, że współ-
właściciele pojazdu będą ponosić karę pienięż-
ną solidarnie z właścicielami.

ZMIANY W SKŁADANIU 
ZAWIADOMIENIA

O NABYCIU I ZBYCIU POJAZDU
Nowelizacja przepisów znosi obowiązek 

składania zawiadomienia o nabyciu pojazdu 
zarejestrowanego.

Oznacza to, że klient nabywający pojazd u 
dealera w „samorejestracji”, nie będzie musiał 
składać zawiadomienia o nabyciu. Niezależnie 
od tego, nadal będzie zobowiązany do przere-
jestrowania pojazdu.

Nowe przepisy zmieniają także lokalizację 
składania zawiadomień o zbyciu pojazdu. Po 
1 stycznia 2024 roku będzie to możliwe u sta-
rosty właściwego względem miejsca zamiesz-
kania stałego lub czasowego.

W przypadku przedsiębiorstw wielozakła-
dowych lub podmiotów z wydzielonymi jed-
nostkami organizacyjnymi, zawiadomienie o 
zbyciu pojazdu będzie można składać u sta-
rosty właściwego względem miejsca rejestra-
cji pojazdu.

Ponadto, zawiadomienie o zbyciu będzie 
mógł złożyć jeden z współwłaścicieli pojaz-
du.  (na) Toyota Sport Crossover Concept FOT. ͷ TOYOTA
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Następny numer 
ukaże się 
w środę 

14 marca

zapraszamy do nowo
otwartego serwisu

RENAULT
AUTODRAP

SERWIS MECHANICZNY
NAPRAWY 
BLACHARSKO-LAKIERNICZE
CZĘŚCI ZAMIENNE

ASSISTANCE 24h 0602 292-556
zgłaszanie

i likwidacja szkód

Poznań, ul. Złotowska 85
SERWIS MECHANICZNY  061 868 41 09
NAPRAWY 
BLACHARSKO-LAKIERNICZE 061 868 44 61
CZĘŚCI ZAMIENNE   061 868 24 27

W NUMERZE
Tajemnice „obozu 
specjalnego” str. 5
Rozmowa 
z Jerzym Krotoskim
Odszkodowania 
za hałas  str. 7
Gwiazdy 
w Citroënach str. 9
„Świadek koronny”
 str. 12
Nowy Fiat Scudo
 str. 16

Ukazujemy się
w POZNANIU

Powiecie 
Poznańskim,

Powiecie 
Szamotulskim

Kłamca nie wierzy 
innym. 
Inni nie wierzą 
kłamcy!

Gracian

Nagroda Business Centre Club
Ostre Pióro 2006

dla Redaktora Naczelnego
Twojego TYGODNIA

Nie czujNie czuję ę sisię ę 
politycznym politycznym 
zbrodniarzemzbrodniarzem strony 3 i 6
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strona 6

Następny 
numer 

ukaże się 
w środę 

8 października

strona 5

Ostatni rejs 
U-boota 234 
Jakie tajemnice 
wiózł hitlerowski 
okręt podwodny

TAJEMNICE
II WOJNY

ŚWIATOWEJ

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

Business 
Centre Club
Ostre Pióro 

2006

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

StowarzyszeniaStowarzyszenia
Dziennikarzy RPDziennikarzy RP
Dziennikarskie Dziennikarskie 
Koziołki 2007Koziołki 2007

Proponuję 
– „Dzień bez 
majtek”

TAK
MYŚLĘ

Karetka 
pogotowia
archiwalnego

strona 7 

strony strony 3 3 ii  88

W ciszy pojawiajW ciszy pojawiają ą 
sisię ę pomyspomysłłyy

Rozmowa ze 
STANISŁAWEM 
SOJKĄ, muzykiem 
i kompozytorem  

strona strona 3 3 ii  88

TRAGEDIA GIBRALTARSKA

Zemsta, czy zbieg 
okoliczności
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Następny 
numer 
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24 września

strona 5

Ostatni rejs 
U-boota 234 
Jakie tajemnice 
wiózł hitlerowski 
okręt podwodny

TAJEMNICE
II WOJNY

ŚWIATOWEJ

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

Business 
Centre Club
Ostre Pióro 

2006

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

StowarzyszeniaStowarzyszenia
Dziennikarzy RPDziennikarzy RP
Dziennikarskie Dziennikarskie 
Koziołki 2007Koziołki 2007

Dziennikarze 
wpuszczeni 
w maliny

TAK
MYŚLĘ

AUTO CENTRUM, 
czyli…
nowy salon 
Lancii 
w Poznaniu

strona 14 

Rozumiem prostytutkRozumiem prostytutkęę, , 
a polityki niea polityki nie strony strony 3 3 ii  88

strona 9

Zbigniew Zbigniew 
HołdysHołdys
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Następny numer 
ukaże się w środę 
12 stycznia 2011

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

Business 
Centre Club
Ostre Pióro 

2006

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

StowarzyszeniaStowarzyszenia
Dziennikarzy RPDziennikarzy RP
Dziennikarskie Dziennikarskie 
Koziołki 2007Koziołki 2007

strona 6

TAK MYŚLĘ
Tomasz Mańkowski
Jak SZJak SZŁŁEM, EM, 
proszproszę ę PANIPANIĄĄ

„„Wielka Wielka 
ucieczkaucieczka” ” 
aliancalianckich kich 
jejeńńccóóww  

SENSACJE
Z

PRZESZŁOŚCI
LESZEK ADAMCZEWSKI

strona 5

Nicolas CageNicolas Cage
NASZ SUPER GOŚĆNASZ SUPER GOŚĆ

Rozmowa z wybitnym aktorem Rozmowa z wybitnym aktorem 
strony 3 i 9strony 3 i 9

PO nie musi PO nie musi 
wygrywawygrywać ć 
za wszelkza wszelką ą cencenęę
Rozmowa z FILIPEM 
KACZMARKIEM 

strony 4 i 8
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Następny numer 
ukaże się w środę 

6 maja 2009

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

Business 
Centre Club
Ostre Pióro 

2006

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

StowarzyszeniaStowarzyszenia
Dziennikarzy RPDziennikarzy RP
Dziennikarskie Dziennikarskie 
Koziołki 2007Koziołki 2007

strony 3 i 4

Leszek Adamczewski 

Ocean Ocean 
gruzgruzóów ww w……  
KoKołłobrzegu obrzegu 

TAJEMNICE
II WOJNY

ŚWIATOWEJ

Tomasz Mańkowski

Palikot mówi, 
że prezydent 
pije

strona 6

TAK MYŚLĘ

strona 5

BraBrałłem czasami z bratemem czasami z bratem
pienipieniąądze dze 
od babciod babci

Rozmowa Rozmowa 
z LECHEM z LECHEM 

KACZYKACZYŃŃSKIM, SKIM, 
prezydentem prezydentem 

Rzeczypospolitej Rzeczypospolitej 
Polskiej Polskiej 

strona 9

Okradają 
Straż 
Miejską
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CZĘŚCI ZAMIENNE

ASSISTANCE 24h 0602 292-556
zgłaszanie

i likwidacja szkód

Poznań, ul. Złotowska 85
SERWIS MECHANICZNY  061 868 41 09
NAPRAWY 
BLACHARSKO-LAKIERNICZE 061 868 44 61
CZĘŚCI ZAMIENNE   061 868 24 27

Następny 
numer 

ukaże się 
w środę 

22 października

strona 5

Blask 
ukrytego złota 

TAJEMNICE
II WOJNY

ŚWIATOWEJ

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

Business 
Centre Club
Ostre Pióro 

2006

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

StowarzyszeniaStowarzyszenia
Dziennikarzy RPDziennikarzy RP
Dziennikarskie Dziennikarskie 
Koziołki 2007Koziołki 2007

strona 12

Pacierz... 
na ocenę

BABSKIE 
GADANIE

Norman Davies
Wałęsa 
i bzikowata 
interpretacja 
historii

strona 6 

Demokracja, to Demokracja, to 
rządy nierozumnychrządy nierozumnych

strona strona 3 3 ii  1212

Krzysztof 
Zanussi, 
reżyser 
i scenarzysta 
filmowy

W następnym numerze KONKURS 
z okazji 10-lecia CYFRY+, z atrak-
cyjnymi nagrodami (torby, kurtki, 
plecaki, zegary i inne).

Pod patronatem 
Twojego TYGODNIA WIELKOPOLSKIEGO
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Następny numer 
ukaże się w środę 
9 września 2009

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

Business 
Centre Club
Ostre Pióro 

2006

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

StowarzyszeniaStowarzyszenia
Dziennikarzy RPDziennikarzy RP
Dziennikarskie Dziennikarskie 
Koziołki 2007Koziołki 2007

Leszek Adamczewski 

Tu padły 
pierwsze 
strzały 

OKRUCIEŃSTWA
WOJNY

Tomasz Mańkowski
Agnieszka 
Szulim… robi 
Cię w konia

strona 6

TAK MYŚLĘ

strona 5

strona 6

Turysta 
– dojna krowa

stronstronaa  3 i 73 i 7

BABSKIE 
GADANIE

Jako aktor mogJako aktor mogę ę 
bybyć… ć… kakażżdymdym

RRozmowa ze ozmowa ze 
ZZBIGNIEWEM BIGNIEWEM 

ZAMACHOWSKIMZAMACHOWSKIM, , 
aktorem teatralnym aktorem teatralnym 

i filmowymi filmowym

Muzyka w barwie MITAM
strona 4 i 8

MAŁGORZATA MARKOWSKA
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strona 6

Następny 
numer 

ukaże się 
w środę 

25 czerwca

strona 5

Skarby 
zakopane 
w piwnicy

TAJEMNICE
II WOJNY

ŚWIATOWEJ

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

Business 
Centre Club
Ostre Pióro 

2006

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

StowarzyszeniaStowarzyszenia
Dziennikarzy RPDziennikarzy RP
Dziennikarskie Dziennikarskie 
Koziołki 2007Koziołki 2007

Mańkowski jak 
Dzierżyński?

TAK
MYŚLĘ

strona strona 3 3 ii  99

Kościół
polski 
za wrogów 
uważa mówiących 
o trudnych 
sprawach

strona 4

Robert Werle
prezes 
Automobilklubu 
Wielkopolski

ZNANI 
O SOBIE
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ASSISTANCE 24h 0602 292-556
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Następny numer 
ukaże się w środę 
23 września 2009

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

Business 
Centre Club
Ostre Pióro 

2006

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

StowarzyszeniaStowarzyszenia
Dziennikarzy RPDziennikarzy RP
Dziennikarskie Dziennikarskie 
Koziołki 2007Koziołki 2007

Leszek Adamczewski 
Tu padły 
pierwsze 
strzały

TAJEMNICE
II WOJNY 

ŚWIATOWEJ

Tomasz Mańkowski
Polscy 
piłkarze,
czyli dziady na 
boisku strona 6

TAK MYŚLĘ

strona 5

strona 6

„Kreskówki”, 
czyli... nauka 
chamstwa 

stronstronaa  3 i 3 i 44

BABSKIE 
GADANIE

SzczSzczęśęściem sciem są ą 
dla mnie ludzie, dla mnie ludzie, 
ktktóórych spotykamrych spotykam

PIOTR MACHALICPIOTR MACHALICAA

MAŁGORZATA MARKOWSKA

Rok VI    Numer 19/141    10 Października 2007    ISSN 1734-5294     www.twoj-tydzien.prv.pl    e-mail: twoj-tydzien@wp.pl    Nr indeksu 373001    CENA 1,50 zł (w tym 7% VAT)

D
w

ut
yg

od
ni

k.
 U

ka
zu

je
 s

ię
 

od
 1

5 
m

aj
a 

20
02

 r
ok

u.

Na
jc

hę
tn

ie
j c

zy
ta

ny
 

w
 W

IE
LK

O
PO

LS
CE

Następny 
numer 

ukaże się 
w środę 

24 października

ZAPRASZAMY
do serwisu
RENAULT

AUTODRAP
SERWIS MECHANICZNY
NAPRAWY 
BLACHARSKO-LAKIERNICZE
CZĘŚCI ZAMIENNE

ASSISTANCE 24h 0602 292-556
zgłaszanie

i likwidacja szkód

Poznań, ul. Złotowska 85
SERWIS MECHANICZNY  061 868 41 09
NAPRAWY 
BLACHARSKO-LAKIERNICZE 061 868 44 61
CZĘŚCI ZAMIENNE   061 868 24 27

Ukazujemy się
w POZNANIU

Powiecie 
Poznańskim,

Powiecie 
Szamotulskim 
i we Wrześni

Jesteśmy 
okłamywani 
pozorami 
prawdy

Horacy

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

Business 
Centre Club
Ostre Pióro 

2006

W NUMERZE
ZNANI O SOBIE
Adam Gierek, syn 
Edwarda Gierka
 str. 4 i 9
TAJEMNICE 
II WOJNY 
ŚWIATOWEJ str. 5
Rota w rytmach 
disco str. 6
TAK MYŚLĘ
Zagłosuj 21 
października,
życie masz tylko 
jedno str. 6
Dzisiaj liczą się 
zdrowe włosy
Rozmowa 
z Remigią Blandzi
 str. 7
Zobaczyć Kresy, 
Lwów... str. 8
ZDROWIE str. 8
KULTURA str. 12
ROZRYWKA
Bank nie z tej ziemi
 str. 13
MOTORYZACJA
 Str. 14
Schwabenhaus, 
czyli dom 
w 3,5 dnia str. 16

Jak dziennikarz Jak dziennikarz 
straci twarz, straci twarz, 
to przegrato przegra

ROMAN MROMAN MŁŁODKOWSKI, ODKOWSKI, 
dziennikarz ekonomiczny TVN dziennikarz ekonomiczny TVN 

strona strona 33

Nicolas Cage
aktor
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NAPRAWY 
BLACHARSKO-LAKIERNICZE
CZĘŚCI ZAMIENNE

ASSISTANCE 24h 0602 292-556
zgłaszanie

i likwidacja szkód
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NAPRAWY 
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Następny numer 
ukaże się w środę 
18 listopada 2009

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

Business 
Centre Club
Ostre Pióro 

2006

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

Stowarzyszenia
Dziennikarzy RP
Dziennikarskie 
Koziołki 2007

Leszek Adamczewski 
Polacy 
planowali 
zamach 
na Hitlera (2)

TAJEMNICE
II WOJNY 

ŚWIATOWEJ

strona 5

PowiedziaPowiedział ł mi mi 
„„jestejesteś ś do dupydo dupy””
Rozmowa z MARCINEM MELLEREM, 
redaktorem naczelnym magazynu „Playboy” strony 3, 9

Marcin Meller
redaktor naczelny Playboy’a

Piotr Machalica
aktor

60-184 Poznań, 
ul. Złotowska 85 

tel. 868-44-61, fax 894-60-06

Tylko 

1,50 zł
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AUTORYZOWANA 
STACJA OBSŁUGI 
SAMOCHODÓW 
OSOBOWYCH

I DOSTAWCZYCH

Uwaga
oferujemy

USŁUGĘ
dla Naszych Klientów

Zgłaszanie 
i likwidacja 

szkód

Dwutygodnik. Ukazuje się od 15 maja 2002 roku.

POZNAŃ � POZNAŃ � POZNAŃ � POZNAŃ � POZNAŃ � POZNAŃ � POZNAŃ �
CZERWONAK � DUSZNIKI � KAŹMIERZ � OBRZYCKO � OSTRORÓG � PNIEWY� ROKIETNICA 

� SUCHY LAS � SWARZĘDZ � SZAMOTUŁY � TARNOWO PODGÓRNE � WRONKI

ISO 9001

Na
jc
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ie
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ny
 

w 
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IE
LK
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OL

SC
E

CIEKAWOSTKI 
KOSMETYCZNE
 str. 2
Anna Siekierska 
(dziennikarka)
wspomnienie str. 3
ZNANI O SOBIE
Andrzej Jungermann 
prezes Car Javi (Seat)
  str. 4
TAJEMNICE 
II WOJNY 
ŚWIATOWEJ
Co ukryto 
w podziemiach zamku 
w Bolkowie?  str. 5
TAK MYŚLĘ
„A drogi łaszą się...” 
– felieton o Kongresie 
PiS  str. 6
„Władzą trzeba umieć 
się dzielić” – rozmowa 
z W. Witkowskim, 
przewodniczącym 
Unii Pracy  str. 7
KRYMINALNY 
POZNAŃ  str. 7
„Dzieci wszędzie są 
takie same” 
– rozmowa z 
M. Łańską, dyrektorem 
Przedszkola nr 189 
w Poznaniu  str. 8-9
Dziennikarze na 
wybiegu  str. 9
KULTURA  str. 12
ROZRYWKA
M.in politycy widziani 
inaczej
(TYLKO U NAS!!!)
 str. 13
Chrysler i Oskary
 str. 14
Genewa 2006 str. 14
Szczęśliwy salon 
Pol-Caru  str. 16

Następny numer 
ukaże się 
w środę 

12 kwietnia

strony strony 3 i 3 i 44

Balcerowicz Balcerowicz 
musi...musi...

Leszek Balcerowicz
minister finansów

Roman Młodkowski
dziennikarz ekonomiczny TVN
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SERWIS MECHANICZNY
NAPRAWY 
BLACHARSKO-LAKIERNICZE
CZĘŚCI ZAMIENNE

ASSISTANCE 24h 0602 292-556
zgłaszanie

i likwidacja szkód

Poznań, ul. Złotowska 85
SERWIS MECHANICZNY 061 868 41 09
NAPRAWY 
BLACHARSKO-LAKIERNICZE061 868 44 61
CZĘŚCI ZAMIENNE  061 868 24 27

Następny numer 
ukaże się w środę 

20 maja 2009

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

Business 
Centre Club
Ostre Pióro 

2006

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

StowarzyszeniaStowarzyszenia
Dziennikarzy RPDziennikarzy RP
Dziennikarskie Dziennikarskie 
Koziołki 2007Koziołki 2007

Leszek Adamczewski 

Wygrywali Wygrywali 
szybsi szybsi 
od Rosjanod Rosjan

TAJEMNICE
II WOJNY

ŚWIATOWEJ

Tomasz Mańkowski

NORAUTO, 
czyli zrób 
sobie sam

strona 6

TAK MYŚLĘ

strona 5

strony 8-9

Pierwszy lot Pierwszy lot 
pierwszym pierwszym 
polskim polskim 
HerkulesemHerkulesem

Jestem Jestem 
szczery, szczery, 
bo nie bo nie 
walczwalczę ę 
o wo włładzadzęę

Rozmowa z 

ANDRZEJEM 
SEWERYNEM, 

aktorem i reżyserem 
o światowych i polskich 

doświadczeniach nie tylko 
zawodowych

strony 3 i 4

Andrzej Seweryn
wybitny aktor i pedagog

Zbigniew Zamachowski
aktor

Krzysztof Zanussi 
reżyser 
i scenarzysta filmowy

Lech Kaczyński
prezydent RP

Tylko 

1,50 zł
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60-184 Poznań, 
ul. Złotowska 85 
tel. 868-44-61, 
fax 894-60-06

AUTORYZOWANA 
STACJA OBSŁUGI 
SAMOCHODÓW 

POWYPADKOWYCH
WSZYSTKICH MAREK

KOMPLEKSOWE 
NAPRAWY 

SAMOCHODÓW 
OSOBOWYCH

 I DOSTAWCZYCH 
SPECJALIZACJA 

SAMOCHODY 
FRANCUSKIE

AUTO ZASTĘPCZE

ROZLICZENIA 
BEZGOTÓWKOWE

ISO 9001:2000
Dwutygodnik. Ukazuje się od 15 maja 2002 roku.

Krajobraz po... 
bitwie
czyli dlaczego 
PO przegrała
 str. 3

TAJEMNICE
II WOJNY 
ŚWIATOWEJ
 str. 5

TAK MYŚLĘ
Bezradny kraj
 str. 6

Handlowali 
zwłokami?
 str. 6

Nadal w... 
pampersach
 str. 8

Wokół 
puszczańskich 
kościołów str. 9

BABSKIE 
GADANIE
Wybraliśmy 
raj(?!) str. 14

Nissan - 
Andrzej Polody
wyróżniony 
w Tokio str. 16

W 
NUMERZE

Następny numer 
ukaże się  
w środę 

23 listopada

ZNANI O SOBIEZNANI O SOBIE

Jan Machulski Jan Machulski 
aktor aktor strona strona 44

Jan Machulski
aktor

Nie 
parodiowałem 
papieża
Rozmowa 
z MARKIEM SIWCEM, 
wiceprzewodniczącym 
Parlamentu Europejskiego, 
politykiem SLD

strony 8-9 
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BLACHARSKO-LAKIERNICZE
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ASSISTANCE 24h 0602 292-556
zgłaszanie

i likwidacja szkód

Poznań, ul. Złotowska 85
SERWIS MECHANICZNY  061 868 41 09
NAPRAWY 
BLACHARSKO-LAKIERNICZE 061 868 44 61
CZĘŚCI ZAMIENNE   061 868 24 27

Następny numer 
ukaże się w środę 
28 stycznia 2009

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

Business 
Centre Club
Ostre Pióro 

2006

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

StowarzyszeniaStowarzyszenia
Dziennikarzy RPDziennikarzy RP
Dziennikarskie Dziennikarskie 
Koziołki 2007Koziołki 2007

strona 5

Leszek Adamczewski 

Na tropie 
złotego 
konwoju SS

1)

TAJEMNICE
II WOJNY

ŚWIATOWEJ

Tomasz Mańkowski
Ratujmy 
pornobiznes?

strona 6

TAK MYŚLĘ

Życie 
trzeba 

smakować…

Rozmowa 
z MAŁGORZATĄ 

FOREMNIAK, 
aktorką filmową 

i teatralną 

Małgorzata Foremniak
aktorka

Zbigniew Hołdys
muzyk

Ksiądz
Tadeusz Isakowicz-Zaleski

Stanisław Sojka
muzyk

Twój TYDZIEŃ
w prenumeracie 

ELEKTRONICZNEJ
www.twoj-tydzien.prv.pl
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ASSISTANCE 24h 0602 292-556
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Następny numer 
ukaże się w środę 

11 lutego 2009

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

Business 
Centre Club
Ostre Pióro 

2006

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

StowarzyszeniaStowarzyszenia
Dziennikarzy RPDziennikarzy RP
Dziennikarskie Dziennikarskie 
Koziołki 2007Koziołki 2007 Leszek Adamczewski 

Na tropie 
złotego 
konwoju SS (2)

1)(2(2)

TAJEMNICE
II WOJNY

ŚWIATOWEJ
Tomasz Mańkowski

Durczok 
i Cichopek 
czyli… 
snopowiązałka 
i samolot

strona 6

TAK MYŚLĘ

Dziś 
specjalny 
dodatek 
o Szkole 

Podstawowej 
nr 34 

w Poznaniu

Jeśli powiesz, że osiągnąłeś Jeśli powiesz, że osiągnąłeś 
wszystko, to nie żyjeszwszystko, to nie żyjesz  

Rozmowa Rozmowa 
z z JANUSZEM JANUSZEM 
GAJOSEMGAJOSEM, , 
aktorem teatralnym aktorem teatralnym 
i filmowym, i filmowym, 
profesorem sztuki profesorem sztuki 
teatralnejteatralnej

strony 3 i 4

strona 5

Janusz Gajos
aktor, 
profesor sztuku teatralnej

strona 6

Związkowcy 
– aspołeczne 
darmozjady

BABSKIE 
GADANIE
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AUTODRAP
SERWIS MECHANICZNY
NAPRAWY 
BLACHARSKO-LAKIERNICZE
CZĘŚCI ZAMIENNE

ASSISTANCE 24h 0602 292-556
zgłaszanie

i likwidacja szkód
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SERWIS MECHANICZNY  061 868 41 09
NAPRAWY 
BLACHARSKO-LAKIERNICZE 061 868 44 61
CZĘŚCI ZAMIENNE   061 868 24 27

Następny numer 
ukaże się w środę 
14 stycznia 2009

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

Business 
Centre Club
Ostre Pióro 

2006

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

StowarzyszeniaStowarzyszenia
Dziennikarzy RPDziennikarzy RP
Dziennikarskie Dziennikarskie 
Koziołki 2007Koziołki 2007

strona 5

Leszek Adamczewski 

”Batory” 
złożony 
w kostkę 

TAJEMNICE
II WOJNY

ŚWIATOWEJ

Tomasz Mańkowski
Motoryzacyjni
mądrale

strona 6

TAK MYŚLĘ

Koncert Koncert 
to miato miał ł PaderewskiPaderewski……
Rozmowa ze ZBIGNIEWEM WODECKIM, Rozmowa ze ZBIGNIEWEM WODECKIM,   muzykiem muzykiem 
instrumentalisinstrumentalisttą ą ((skrzypcskrzypcee, , trąbktrąbkaa), piosenkarzem, ), piosenkarzem, kompozytokompozytorrem, em, 
jurorem w telewizyjnym programie jurorem w telewizyjnym programie „„Taniec z gwiazdamiTaniec z gwiazdami”” strona 3 i 9 

Zbigniew Wodecki
muzyk

Twój TYDZIEŃ
w prenumeracie 

ELEKTRONICZNEJ
zamówienia: 602 638409
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SERWIS MECHANICZNY
NAPRAWY 
BLACHARSKO-LAKIERNICZE
CZĘŚCI ZAMIENNE

ASSISTANCE 24h 0602 292-556
zgłaszanie

i likwidacja szkód
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SERWIS MECHANICZNY 061 868 41 09
NAPRAWY 
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Następny numer 
ukaże się w środę 

24 marca 2010

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

Business 
Centre Club
Ostre Pióro 

2006

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

StowarzyszeniaStowarzyszenia
Dziennikarzy RPDziennikarzy RP
Dziennikarskie Dziennikarskie 
Koziołki 2007Koziołki 2007

Tomasz Mańkowski

Dzień Kobiet 
jest raz w roku. 
I wystarczy!

strona 6

TAK MYŚLĘ

Leszek Adamczewski 
Uszkodzone
schody 
donikąd

SENSACJE
Z

PRZESZŁOŚCI

Parytetom 
mówię „NIE”!

BABSKIE 
GADANIE

MAŁGORZATA MARKOWSKA

strona 6

strona 5

strona 3 i 11

Ludzie byliLudzie byli 
wspaniali,wspaniali, 
ale czasyale czasy 
bybyłły wredney wredne

Rozmowa z
MARKIEM
SIUDYMEM,
aktorem
teatralnym
i filmowym

Marek Siudym
aktor 

strona 4

Twój TYDZIEŃ
w prenumeracie 

ELEKTRONICZNEJ
zamówienia: 602 638-409
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SERWIS MECHANICZNY
NAPRAWY 
BLACHARSKO-LAKIERNICZE
CZĘŚCI ZAMIENNE

ASSISTANCE 24h 0602 292-556
zgłaszanie

i likwidacja szkód

Poznań, ul. Złotowska 85
SERWIS MECHANICZNY 061 868 41 09
NAPRAWY 
BLACHARSKO-LAKIERNICZE061 868 44 61
CZĘŚCI ZAMIENNE  061 868 24 27

Następny numer 
ukaże się w środę 
22 września 2010

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

Business 
Centre Club
Ostre Pióro 

2006

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

StowarzyszeniaStowarzyszenia
Dziennikarzy RPDziennikarzy RP
Dziennikarskie Dziennikarskie 
Koziołki 2007Koziołki 2007

strona 6

TAK MYŚLĘ

strona 3, 5, 12

Nie mam Nie mam 
wrogwrogóów w 
na torzena torze

Tomasz Mańkowski
Jarku! 
Dziękujemy!!! 

Rozmowa Rozmowa 
z ROBERTEM z ROBERTEM 
KUBICKUBICĄĄ,,  
kierowckierowcą ą 
wywyśścigowym cigowym 
Renault Renault 
FormuFormułły 1y 1

Mogę przez 
jakiś czas 
nie 
pracować
Rozmowa 
z KATARZYNĄ 
BUJAKIEWICZ, 
aktorką

Robert Kubica
kierowca Formuły 1

Stanisław Mikulski
aktor

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

StowarzyszeniaStowarzyszenia
Dziennikarzy RPDziennikarzy RP
Dziennikarskie Dziennikarskie 
Koziołki 2007Koziołki 2007

Twój TYDZIEŃ
w prenumeracie 

ELEKTRONICZNEJ
zamówienia: 602 638-409
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NAPRAWY 
BLACHARSKO-LAKIERNICZE
CZĘŚCI ZAMIENNE

ASSISTANCE 24h 0602 292-556
zgłaszanie

i likwidacja szkód
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Następny numer 
ukaże się w środę 
28 kwietnia 2010

Jesteśmy 
laureatem nagrody 

Business 
Centre Club
Ostre Pióro 

2006

Tomasz Mańkowski
Stanęliśmy 
w chocholim 
tańcu strona 6

TAK MYŚLĘ

Leszek Adamczewski 
Ołtarz 
odzyskiwany 
etapami

SENSACJE
Z

PRZESZŁOŚCI

Jeszcze 
Polska 
nie zginęła...

BABSKIE 
GADANIE

MAŁGORZATA MARKOWSKA

strona 6

strona 5

KATASTROFA

stronastrona  3, 43, 4

Po katastrofie...


